
Taigi, Nauji Metai jau čia pat. 
Nors juos sutinkame ramiai ir 
šiek tiek prislėgtu upu, tačiau
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verta atsiminti vieną dalyką. 
Kaip senieji 1944 metai, taip ir 
nauji užims begalo svarbią vie
tą istorijoj. Apie tai kas juose 
atsitiko ar atsitiks bus parašyta 
knygų knygos. Tautų ir konti
nentų gyvenimas; žmonių ger
būvis ir laisvė per daugelį šimt
mečių priklausys nuo 1945 me
tų.

Nors mūsų, lietuvių, širdys y- 
ra prislėgtos, nors esame pilni 
nerimavimų, vienok Nauji Me
tai gali prablaivinti ir Lietuvos 
padangę. Niekur nėra tiek viso
kių siurprizų, kaip toj pačioj is
torijoj.

“New York Times“ korespon
dentas Raymond Daniell, rašy
damas iš Europos, tikrina jog 
dabartinėj savo ofenzyvoj Bel
gijoj naziai vartoja divizijas, at
vežtas iš rytų fronto, kuriame 
esą rusai streikuoja. Stalinas 
pasakęs, jog nepradės jokios o- 
fenzyvos tol, kol amerikiečiai ir 
anglai neprivers lenkų išsižadė
ti savo rytinių provincijų. Žino
ma, tas pats reikalavimas pa
liečia ir Baltijos šalis.

O kas būtų, jei pav. amerikie
čiai pasakytų Stalinui: “Mes ne
duosime jums jokios lend lease 
paramos tol, kol Sovietai nepri
pažins Atlanto Čarterio ir Ke
turių Laisvių". Ką tuomet da
rytų Stalinas?

*• V - • -•
Vienas anglų karininkas para

šė iš fronto namiškiams: "Ligo
ninėj šalę manęs gulėjo sužeis
tas vokiečių karininkas, kuris 
buvo užkietėjusiu nazistu. Kuo
met jam. buvo, atlikta kraujo 
transfuzija, tai jo būdas visai 
pasikeitė. Gavęs pusantros kvor
tos angliško kraujo, jis atsistojo 
ir suriko: "Heil Churchill!"

Jeigu taip ištikro būtų, kaip 
čia atpasakota, tai bent dalį vo
kiečių būt galima padaryti ge
resniais žmonėmis.

Clevelandiečių grupės oraku
las neseniai paskelbė to miesto 
savaitraštyje:

"Amerikos Lietuvių Tarybos 
vadų priešinimasis į vienybę nu
kreiptoms pastangoms, niekuo
met nebuvęs teisingu, šiandien 
jau visai neturi pagrindo ir te
gali būti paaiškintas kai kurių 
j u noru išsilaikyti skambiose 
vietose, kuriose jie vargu ar iš
silaikytų jei Amerikos Lietuvių 
visuomenei būtų suteikta proga 
laisvai pareikšti savo valią..."

Kitaip sakant, jeigu toji cleve
landiečių grupė įeitų, tai pačioj 
taryboj įvykintų tokią revoliu
ciją, kad visi išlėktų, o pasiliktų 
tik jie. Ambicijos kartais visai 
aptemdo žmonių išmintį. Pana
šiai atsitinka dabar ir su anais 
divyriais.

Kiek mums žinoma, Amerikos 
Lietuvių Taryboj niekas nesibi
jo nustoti savo vietų, kurios tei
kia tik pareigas ir ekstra rūpes
nius. Jeigu clevelandiečių grupė 
norėjo ar norėtų susitarimo ir 
bendro darbo, tai niekas jiems 
durų rteuždarytų.- Bet_ vietoj 
rimtai kalbėjus, jie išbėgę į jo- 
marką šūkauja ir šmeižia tary
bą, pikčiau negu komunistai. 
Akyvaizdoje šių faktų, jų kal
bos apie venybę yra greičiau 
tolesniu vienybes ardymu ir A-

Anglai ir Rusai Gauna 
93 Nuoš. Lend Lease
Skirto Masto

Lapkričio Mėnesyje Išsiųsta 
467,500 Svarų.

Washington. - Amerika gausiai 
šelpia savo alijantus ne tik amu
nicija, bet ir maistu. Bėgyje lapkri
čio mėnesio išsiųsta į kitas šalis 
467,500 svarų visokio maisto. Iš to 
Anglija gavo 52 nuoš., Rusija 41 

j nuoš. Likusieji 7 nuoš. tapo pada
linti tarpe Graikijos, lugoslavijos, 
Lenkijos, Holandijos ir kitų. Tarpe 
išsiųstų produktų suminėta: svies- 

i tas, paukštiena, mėsa, daržovės, 
Į grudai ir t. t.

Vokiečiai Skelbia 
Išgabenę Latvius

I Svarbiau Jiems Esą Ginti 
Rytų Prūsiją

Vokiečių laikraštyje, kuris 
dar išeina Liepojaus mieste, vie 
nas jų agentas Dr. Zimmerman 
rašo:

“Ateinančiose savaitėse dau- 
į gelis ūkininku gali netekti savo 
žemių tose Latvijos dalyse, ku-j 
rias dar gina mūsų pajėgos, nes 
Rytų Prūsijos apsauga šiuo me- Į 
tu yra svarbesnė parega...”

Tas agentas pasidžiaugė, jog; 
i besitrauki<mt vokiečiams, nei 
vienas šūvis nebuvo paleistas į 
juos iš civilių žmonių tarpo. Tie I 

i visi pareiškimai reikia suprasti i 
į taip, jog vokiečiai ne tik ruošia-: 
si pasitraukti iš to Baltijos tri
kampio, bet taip pat mano iš- 

' kraustyti iš tenai ir latvius ūki-I 
1 ninkus.

Kas daugiau moka, tas ma
žiau kalba.

merikos lietuvių visuomenes 
demoralizavimu, negu kas kita.

Ištikro keista toji mūsų bol- 
ševikėlių propoganda. Iš vienos 

i pusės jie skelbia? kad atėjus 
raudonąja! armijai į Lietuvą, 
tenai prisipylė visokių gėrybių, 
kaip iš gausybės rago. Žmonės 
linksminas, sportauja; kaimie
čiai priveža į miestus užtekti
nai maisto ir net daržovių bei 

, agurkų žiemos metu.
Tuom tarpu čia jie kaulina iš 

amerikiečių lietuvių aukas Lie
tuvos "sušelpimui". Prašo pini
gų, prašo drabužių ir ką tik su
griebia. Jeigu Lietuvoje jau vi
so užtenka, kaip skelbia propo- 

I ganda, tai kur jie deda tuos su- 
Į rinktus dalykus? Gal but į Bal- 
įkanus gabena?

Anglų politika pradeda ap
virsti aukštyn kojom ne tik iš 
lauko, bet ir iš vidaus. Kuomet 
premieras Churchill viešai pa
sisakė parlamente už likvidavi
mą Atlanto Čarterio principų, 

' tai dauguma jo partijos narių— 
konservatistai pažiūrėjo į tą 
viską kreivai ir abejotinai.

Tuom tarpu darbiečių grupės 
atstovai, kurie turėtų būti iš 
principo demokratijos ir laisvių 
gynėjai visom keturiom šoko 

I paremti Churchillo nusistatymą 
link sovietų imperializmo. Toki 
padėtis nieko gero nepranašau- 

I ja.

Health Champions and 4-H Club Hog Winner

At left, four national health champions, selected at the 23rd 4-H Club congress, held at Chicago. L. to R.: 
Lucille Latza, 16, of Letcher, S. D.; Robert Tolbert, 18, Paul’s Valley, Okla.; Elizabeth Laughner, 18, Lee
tonia, Ohio; and Lyle Ramey, 15, Redwood Falls, Minn. At right, Raymond Taylor of Kentland, Ind., and 
“Prince,” Chester White Barrow, ruled supreme champion.

Sov. Rusijos Groboniška Politika Skaldo 
Alijantus ir Prisideda Prie Karo Užtęsimo
Stalino Politika

Gelbsti Naziams
Skaldo Alijanių Vienybę ir 
Tormozuoja Karo Akciją

Jeigu vokiečiai sugebėjo pa
daryti ofenzyvą vakarų fronte, 
tai už tą reikia pagirti Staliną. 
Stalinas nepadarė to, ką buvo 
pirmiau pažadėjęs. Amerikie
čiams ir anglams pradėjus lauž- 
tis*į Vokietiją iš vakarų, sovie
tų armijos, vietoj veržtis iš ry
tų, staiga sustojo ir palovė puo
lusios. Tas, beabejo, davė pro
gos naziams atsikvėpti ir nu
traukti nuo to fronto keletą ar 

I keliolika divizijų.

Del ko gi sovietų armijos su
ėstojo? Dabar jau paaiškėjo prie
žastis. Kai Stalinui nebuvo pa
žadėtos Baltijos šalys, Lenkija 

lir Balkanai, tai jis liovėsi gel
bėjęs kitiems alijantams. Toks 
jo ■pasielgimas, žinoma, gali iš
eiti į naudą tiktai vokiečiams.

Jei rusai būtų tęsę savo ofen
zyvą ir nesustoję piknikaut prie 
Rytų Prūsijos ir Vislos upės, 
karas gal būt užsibaigęs šią žie
mą. Vokietija jokiu būdu nebūt j 
įstengusi atlaikyti puolimų iš 

[abiejų pusių. Taigi, atsižvelgiant 
lį tai nesunku padaryti išvadą 
I kas yra kaltas už karo pratėsi- 
mą.

Streikas Apėmė Čika
gos Orlaivių Dirbtuvę

Kivirčiai del paskirimo darbinin
kų sukėlė streiką International 
Harvester Kompanijoj, West Pull- 
mane ir 865 darbininkai apleido 
varstotus. Gamyba orlaivio maši
nų B.29 tuo budu tapo sutrukdyta. 
Jei šis streikas nebus greitai likvi
duotas, tai neturės ką veikti ir li
kusieji 3,800 darbininkų.

Lietuvos dainius Adomas Mic 
kevičius gimė gruodžio 24 d., 
1798 metais.

Leit. R. Janarsonis Žuvo
Orlaivio Katastrofoj

Nelaimė Įvyko Prie Clyde, O., 
Kai Orlaivis Krito Žemyn

Jaunas So. Bostono lietuvis, 
antras leitenantas Roland D. 
Janarsonis, 24 metų, likosi už
muštas, kuomet jo orlaivis, ku
riame praktikavo, nukrito že
myn netoli Clyde, Ohio. Jo tė
vai gyvena 1836 Columbia Rd., 
So. Bostone.

Rolandas užbaigė aukštesnę 
mokyklą 1939 metais ir paskiau 
įstojo į Northeastern universi
tetą studijuoti inžinerijos moks
lą. Į kariuomenę jis įstojo va
sario mėn. 1943 metais. Lakūnu 
jis tapo pereitam kovo mėnesy.

Suvienytose Valstijose yra 205 
gyvačių rūšys, iš kurių tik 35 
rūšys yra nuodingos. /

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų
SVEIKINAME “ VISUS SANDAROS NARIUS, 

SKAITYTOJUS IR RĖMĖJUS LINKĖDAMI KAD 

ŠIE NAUJIEJI METAI ATNEŠTŲ VISIEMS DAUG 

LAIMĖS, O TAIP PAT KAD IŠSIPILDYTŲ MŪ

SŲ VISŲ TROŠKIMAI MATYTI LAISVĄ IR 

‘ NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ.

REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

Slapta Vokiečių
-a Armija Latvijoj

Organizuojama Vaikėzų 
Batalijonas

Stockholm. — Vėliausiai atvy
kusieji iš Kuršių, kurie dar nė
ra rusų užimti, praneša jog vo
kiečiai sudarė batalionus iš vai 
kežų, kurių esama iki 20,000. 
Tie vaikėzai mokinami kovoti 
“požemiuose” ir jie bus palikti, 
kuomet vokiečiai pasitrauks ga 
lutinai iš Latvijos.

Tiems “kovotojams” palieka
ma užtektinai maisto, drabužių 
ir amunicijos, kad užpuldinėti 
rusus. Tačiau, abejotina, ar tie 
vaikėzai galėtų ką nors padaryti 
prieš reguliarę armiją.

Anglijos karaliaus brangeny
bės — “jewals” verti 30 milionų 
dolerių. <
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Vokiečiai <
Belgijos Koridorio

Anglai Bando Apvalyti 
Atėnus Nuo Sukilėliu

C-

Taikos Derybos Laikinai
Nutrauktos

Mūšiai Atėnų gatvėse prasidėjo 
iš naujo. Anglai ir graikai štur
muoja pietinę miesto dalį, kurioje' 
laikosi įsistiprinę sukilėliai. Smar
kiausi susirėmimai įvyksta prie 
stadiumo ir kapinių.

Taikos derobys, tarpininkaujant j 
Churchilliui ir Edenui nutruko, nes • 
komunistiški sukilėliai pareikala
vo prašalinti karalių ir jo vieton 
įsteigti "globėjus".

Štai Už Ką Dabar j 
Meldžias Lietuvoj

Bolševikų Propagandas
Biuro Pianešimai

Bolševikų spauda neseniai pa
davė tokias informacijas iš Bir
štono, žinomo visoj Lietuvoj ku-1 
rorto arba vasarvietės:

“Raudonoji armija į šį mies
telį atvyko staigiai ir naciai ne
spėjo daug ko sunaikinti. Kai 
kurie suimti bepadengant na
mus ir tapo nubausti.

“Miestelio gyventojai, kurie 
buvo pasislėpę, gryžo namo, su
žinoję, kad miestukas tapo iš
laisvintas. Vieni vaišino raudon 
armiečius, kiti dėkojo, o tūlos 
senutės nukiutinusios prie baž
nyčios meldėsi už raudonarmie
čių sveikatą ir prašė Dievo 
jiems laimės.”

Matyt, jog bolševikų žvalgyba 
pastatyta ir prie bažnyčų, kad 
patirti kaip ir už ką žmonės 
meldžiasi. Kitaip juk nežinosi 
tikrojo žmonių mąstymo ir jau
timo...

Bolševikai Suėmė 
3,000 Lenkų Vadų

Persekioja Londono Valdžios 
Šalininkus

Šveicarų laikraštis “Der Land 
bote” pranešė, jog okupavus 
Lenkijos dalis, bolševikai pra
dėjo areštuoti vietinius gyven
tojus ir net tuos, kurie pirmiau 
kovojo su naziais požemiuose. 
Suimta ir padėta į koncentraci
jos stovyklą Majdankoje apie 
3,000 lenkų visuomenės vadų.

SJeigu tik patiriama kuris yra 
ištikimas lenkų valdžiai Londo
ne, tą tuojau areštuoja. Daugu
ma išsiunčiami į tolimiausias 
Rusijos vietas.

Ilga Estų Ex-premiero 
Kelionė i Švediją

Buvęs Estijos ministerių pir
mininkas Uluots atvyko į Šve
diją kaipo tremtinis. Kelionėje 
jis susirgo ir dabar gydomas 
Stockholmo ligonnėj. Sovietams 
užėjus, Uluots tūlą laiką slaps
tėsi. Paskiau jam pasisekė pa
bėgti į Suomiją, iš kur pateko į 
Švediją.

Replės Pamažu U 
ro Ant Įsiveržusių 
Naziu 

C

Gen. Patton Suskubo į

Karo laimėjimai Belgijoj staler 
pasisuko į kitą pusę. Sutrauki 
daugiau jėgų amerikiečiai prade' 
jo stumti atgal nazius, atkirsdc1111 
ir visiškai sunaikindami kaikufi*35 
jų dalis. Gen. Patten trečioji ar#11' 
ja ne tik paliuosavo apsupta 
togne 101 amerikiečių par ašutini*1' 
kų diviziją, bet susiaurino patį k0- 
ridorių, kuris pasiliko vos kelioh' 
kos milių ilgio.

Vokiečių divizijos, kurios verž^' 
si į vakarus, norėdamos pasiek^ 
Meuse upę ir Namur miestą, Bei' 
gijoj, taipgi tapo atmuštos ir sm^’ 
kiai aplamdytos. Iki šiam laikai 
virš 5,000 vokiečių paimta į nelei5' 
vę. Daugelis miestuku grįžo į ame” 
rikiečių rankas. Field - maršais 
von Runstedt dabar turės vargo 
traukti iš kilpų savas divizijas, su 
kuriomis jis manė supliekti alija11' 
tus.

Mokesniai Fondo 
Nariams Nukirsti

BALF Sumažino Nario Mokesti

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Fondo direktorių suvažiavimas 
įvykęs New Yorke gruodžio 15 
ir 16 d., 'tarp kitų reikalų ap
svarstė ir nario mokesčių klau
simą ir nutarė:

1) Metinį individualinių narių 
mokesnį, kuris ligšiol buvo $2., 
sumažinti iki $1.00 metams. Iš 
to vieno dolerio 50 centų palie
ka skyriui ir 50 centų siunčiama 
į BALF centrą New Yorke.

2) Pavieniai nariai siunčia 
Centrui pilną dolerį už metus.

3) Kadangi 1944 m. Fondo na
riai mokėjo po $2.00, tai juos 
nutaria laikyti pilnai užsimokė
jusiais nariais ir už 1945 metus.

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc-

19 W. 44th Street,
New York 18, N. Y.

Išbarstyti Istoriniai 
Turtai Sugraibomi

Besikeičiant okupacijoms Bal
tijos kraštuose, įvairūs istoriniai 
turtai naikinasi ir dingsta. Štai 
neseniai tik per plauką surasti 
svarbūs praeities dokumentai 
Kuldiga gelžkelio stotyje, ryti
nėj Latvijoj, kuri tebėra vokie
čių okupacijoj. Atidarius numes
tą į kampą maišelį, jame užtik
ta 20 švedų karaliaus Gustavo 
Adolfo z laiškų, rašytų 17-tam 
šimtmetyje, Karolio XII Bibli
ja ir daug kitų dokumentų.

Matyt, kas nors norėjo nuvež
ti juos į saugią vietą ir paskiau 
netyčiomis paliko stotyje.

Priešingi Tremtinių Samdyi

Audėjų unijos nariai Go 
borge, Švedijoj, savo susirii 
me lapkričio 17 dieną, iši 
protestą prieš samdymą Balt 
tremtinių audimo darbams.
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Laikas Neatneša Mums Nieko

Yra Įprasta manyti, jog kiekvieni nauji metai atneša žmo
nėms naujos laimės, kurios nematėme pirmiau. Taip pat yra 
tikima, jog laikas išgydo ir gilias sielos žaizdas. Mes žiūrime 
Į ateiti, kaip į kokią gražia krautuvę, kurioje galėsime visa ko 
nusipirkti. Ateitis, kaip to vaivorykštė, iš tolo atrodo maloni 
ir viliojanti.

Gal būt ir gerai, kad taip yra, nes be vilčių ir iliuzijų gy
venimas būtų aklas ir monotoniškas. Tačiau ne visur tomis 
iliuzijomis galime vadovautis; ypatingai šiuo laiku, kai daugelio 
tautų laisvė ir gyvybė yra padėta ant svarstyklių.

Mes, lietuviai, iš senesnių laikų esame lengvatikiai. Buvę 
parblokšti ir pavergti per keletą šimtų metų netekome žymios 
dalies savo gyvybinių pajėgų ir kaip sakant — tautiniai apsvai- 
gom. Mes svajojom apie tai kas buvo Gedimino ir Vytauto 
gadynėje; mes pranašavom patys sau, jog dėka Susidėjusiom 
aplinkybėm Lietuvai vėl bus gražinta laisvė. Mes aklai- tikė
jom Į laiką, kaip i kokį burtininką, kuris viską atliks taip kaip 
patys pageidaujam.

Toji naiviška ypatybė užsiliko mumyse iki šių dienų. Mes 
raminom save viltimi, kad gerumas paims viršų ant pikto; kad 
laisvės ir žmoniškumo idėjos parblokš priespaudą ir politinį 
egoizmą. Visa širdžia buvom atsidavę Atlanto Carteriui ir jo 
principams, daugiau į jį tikėjom, negu patys čarterio autoriai. 
Ir laukėm kada laikas išgydis visas mūsų žaizdas.

Bet laikas nieko neatneša, nieko neišgydo. Žmonės patys 
yra savo likimo kalviai. Mažutė lietuvių tauta gali užtikrinti 
sau ateitį tiktai pasitikėdama savo jėgomis, ištverme ir pasiau- 
kavimu. Visa ką mes turime, privalome būti pašvęsta laisvės 
ir gyvybės apsaugojimui.

Apie pusė miliono Lietuvos žmonių jau žuvo atkaklioje 
kovoje už nepriklausomybę. Gal žus ir dings dar antra tiek iki 
Lietuva galutinai neišsivaduos. Ir kai toji žiauri kova bus 
baigta ir laimėta, mes aiškiau suprasime, jog laisvę gavome ne 
kaipo dovaną, bet ją atsiekėm krauju, kančiomis ir pasiaukavi- 
mu.

Mūsų darbams nėra galo. Kur nepasisuksi, ten laukia vi
sokios pareigos. Kad ir dešimtį syk turėtumėm daugiau veikė
jų, jie visi būtų tinkamai sūnaudoti. Tiems kurie, dirbo su mu
mis, kurie kuom nors prisidėjo bėgyje pereitų metų, mes šir
dingai dėkojam. Sunku čia but visus juos išvardinti, bet jų 
nuopelnai jau yra žinomi visuomenei.

Bėgyje šių 1945 metų mes stengsimės įvairiomis priemonė
mis sustiprinti tą mūsų tautinę organizaciją, kuri per tiek lai
ko ištikimai stovi lietuvybės sargyboje. Tais pačiais keliais 
mes eisime į ateitį, saugodami ir gindami savo tautos reikalus 
ir būdami ištikimi šiai naujai mūsų tėvynei — Amerikai.

Vokiečių Ofenzyvos Sugriuvimas

Dar vienas ir gal but paskutinis vokiečių bandymas pra
laužti ir sunaikinti amerikiečių frontą vakarų Europoje užsi
baigė nepasekmingai. Vokiečiai tapo sulaikyti ir stumiami at
gal, į ten, iš kur jie atvyko. Tas reiškia, jog field-maršalas von 
Rundstedt pritrūko jėgos ir užduso pusiaukelyje. O tuom tar
pu jis turėjo nemažai progų toliau stumtis ir pasiekti Belgijos 
arba Prancūzijos pakrantes.

Vokiečių generalinis štabas turėjo platų užsimojimą. Pra
simušus pro amerikiečių pirmąją armiją, vokiečiai manė pa
siekti Antverpeno uostą ir atkirsti visas kitas alijantų armijas 
nuo aprūpinimo. Paskiau jiems but lengva apsidirbti, šie jų 
planas buvo kaip ir pakartojimas 1940 metų kampanijos Pran
cūzijoj: perkirsti jėgas, izoliuoti jas ir paskiau pagauti į maišą.

Bet amerikiečiai turėjo stiprias armijas abiejuose šonuose. 
Jei jų pirmoji armija ir sukniužo, tai likusios spėjo -ateiti į pa- 
gelbą ir atlaikyti šiaurinį ir pietų frontą. Vokiečiai atsidūrė 
siaurame koridoriuje ir nieko tuom tarpu negali padaryti.

Daugiau panašių progų prasilaužti vargiai ar jie beturės. 
Todėl šis jų bandymas gali būti paskutinis. Po jo seks meto
diškas pasitraukimas ir galų gale — pasidavimas.

Apžvalga...
JŲ NELAIMIŲ PRIEŽASTIMI 
BUVĘ KUNIG. RADVILAI

Musų Uždaviniai Naujuose Metuose

Pradedant Naujus 1945 Metus reikalinga prisiminti ir sto
vinčias prieš mūs visuomeniškas pareigas. Kadangi jų yra 
begalo daug ir kiekviena turi tam tikros svarbos, tai šioje vie
toje galėsime paliesti tik kaikurias.

Mes, sandariečiai, turime dvejopos rūšies uždavinius. Vie
nus atliekame bendrai su kitomis Amerikos lietuvių grupėmis, 
o tai yra vyriausi uždaviniai; kitus turime atlikti savo tarpe. 
Bet ne visur toji linija yra aiškiai pravedama, nes šiame dar
bymetyje viskas taip susijungia, kad sunku pasakyti kur pra
sideda bendras veikimas, o kur baigiasi “atskiras”.

Mūsų idėjos žmonės lojaliai ir ištikimai rėmė ir remia ben
drąjį veikimą, kuris šiuo metu yra neatbūtinas. Mes vieni pir
mųjų įstojom į jį ir kooperavom iki pilnumos. Kitos grupės 
darė ta patį ir tuo būdu Amerikos lietuvių išeivija sudarė sti
pru, pavyzdingą junginį arba centrą, kuris apima tūkstantį, o 
gal ir daugiau įvairių organizacijų, kuopų, draugijų, kliubų ir 
panašiai. Amerikos Lietuvių Taryba šiandie yra mūsų vienin
gumo ir patriotizmo simboliu, kokio niekad nesame turėję pir
miau. Ji vienu ar kitu būdu atstovauja bent pusę miliono lie
tuvių kilmės amerikiečių. Taigi šioje taryboje mes mielai dirb
sim ir kooperuosim su kitais svarbiame Lietuvos gelbėjimo žy
gyje.

Sandariečiai taip pat uoliai ir visomis išgalėmis prisidės 
prie karo rėmimo pastangų, nes jie tiki, kad Amerikos laimėji
mai, jos ginklas ir moralė švara prisidės prie atsteigimo laisvės 
ir demokratijos visoms tautoms.

Už tai, kad dabar Lenkija 
smaugiama iš dviejų pusių, vie
nas lenkų laikraštis “Wiadomos 
ei Codzienne” tarp kitko prime
ta kaltę ir kunigaikščiams Rad
vilams, kurie patekę į valsty
bės viršūnes veikė Lenkijos ne
naudai ir tuomi silpnino pačią 
šalį.

Kunigaikščiai Radvilai, kaip 
žinome, buvo lietuvių aristokra
tų giminė, vėliau sulenkėjusi. 
Tačiau jie ne visad pritarė Liu
blino unijai ir daug sykių norė
jo ją suardyti. Bet ar galima 
juos už tai kaltinti? Kol Lietu
vai nebuvo užmesta toji unija 
ir kol lenkų bajorai ir dvasiški- 
ja negalėjo “bosauti” Lietuvoje, 
toji šalis pati viena įstengė at
laikyti germanų ir maskolių 
spaudimus ir tuom pat sykiu 
apgynė pačią Lenkiją.

Taigi už praeities ir dabarti
nes nelaimes Lenkijoje ir Lie
tuvoje kalti ne kunigaikščiai 
Radvilai, bet lenkiškieji jėzui
tai ir gobšieji bajorai,.kurie sie
kė galutinai įsiviešpatauti Lie
tuvos krašte.

“Nuo Pittsburgho konferen 
cijos jau gana daug laiko pra
bėgo. Per tą laiką visuomenė 
turėjo būti pilnai informuota 
apie tų ambicingų vyrų žalin
gą politinį šmugelį, apie jų 
visuomenės klaidinimą ir lie
tuvių vieningumo drumsti
mą...”

O koks gi yra tas Amerikos 
Lietuvių Tarybos “žalingas po
litinis šmugelis”?, Iki šiolei ta
ryba veik nieko kito nedarė, 
kaip tik bandė sulig geriausios 
išgalės pagelbėti Lietuvai. Nie
ko nuostabaus, jei tokius daly
kus parašo D. Klinga, bet nuo
stabu yra tas, kad panašūs raš
tai tilpsta ne vien bolševikiškoj 
spaudoj.

Yra žmonių ir net laikraščių, 
kurie del asmeniškų ambicijų 
ar pasigarsinimo rimčiausi dar
bą nori paversti į cirką arba 
“sorkes”. Well, jeigu jiems pa
tinka toks amatas, tegul jo lai
kosi. Kiti, beabejo, atliks ir be 
jų tą, kas reikalinga atlikti.

JI NESUSTOJO

BANDO SUKELTI AUDRĄ 
ŠAUKŠTE VANDENS

Bet šalę anų rūpesnių yra nemažai tokių, kurie paliečia 
mūsų vidujinius reikalus, tai yra pačios Sandaros gerovę. Jų 
irgi neprivalom pamiršti. Kuo stipresnė bus Sandara, kuo dau
giau paramos ji turės iš savo tautiečių tarpo, tuo daugiau ji ga
lės atlikti ir pasitarnauti kitiems. Iki šiam laikui mes daug

Vienas Brooklyno savaitraštis 
išsiuntinėjo užklausimus, ragin
damas pasisakyti ką kas mano 
apie tą “bendrą veikimą”. Pasė
koje iškyla aikštėn ne tiek tų 
žmonių išmintis, kiek paprastas 
kvailumas.

Pav. vienas ambicingas vyru
kas, vardu D. Klinga taip smar
kiai užatakavo Amerikos Lietu
vių Tarybą, kad nulūžo jo ožiš
ki ragai. Savo atsakyme į tą 
“ankietą” jis pastebi:

“Del to, jei toji vadinama 
‘taryba’ nėra nei taryba, nei 
Amerikos lietuvių ir jei tie 
Pilypai iš kanapių išlindę tik 
negarbinga lenkiškumo poli
tika nepasižymėjo, tai kodėl 
pone redaktoriau klaidini A- 
merikos lietuvių visuomenę...” 
Toliau tas vyrukas rašo se

kančiai:

Sniegais apdengta mūs triobelė, 
Aš laukiu vis atvykstant jos, 
Žiūriu į langus; jie nubalę 
Nuo šalčio numegstos gijos.
Ir nekantrumą begalinį 
Sumaišo sniegynų kriokliai;
Pusnynais neša sidabrinį 
Varpelių džiūgėsį arkliai.

Aš laukiu taip rankas ištiesęs; 
Varpeliai rodės vis arčiau.
Tu taip arti, tu linksma, šviesi, 
Tokios kaip gyvas nemačiau.

Tai ne veltui nubalus diena 
Ir saulėj šypsanti sniegai! 
'Sustok prie man, sustoki viena, 
Praleisim vakarą smagiai...
Varpeliai dusliai praskambėjo 
Ir vėl pradingo tokmoj...
Pas man sustot ji nenorėjo, 
Mano bakūžėj apsnigtoj...

Z _____ ■■■_ _ ,
Nuo Pearl Harbor užpuolimo 

Amerika pagamino 172,000 or
laivių.

Ant arklio jojo, arklio ješko-

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Daugelis vyriškių bandys iš
reikšti savo linkėjimus sekan
čiai: “Laimingų naujų metų ir 
užtektinai cigaretų...”

Viena apsukri, jauna moterė
lė buvo patraukta teisman už 
apsivedimą trijų kareivių. Tei
sėjui ji aiškinosi tokiu būdu:

“Aš netikiu į divorsus. Kai 
pirmasai vyras man nepatiko, 
aš pasirinkau antrą. O kai tas 
pasirodė netikęs, tai ješkojau 
trečio. Kas gi tame blogo?”

O blogumas štai kame: karo 
metu visko trūksta, todėl ne
galima turėti daugiau kaip vie
ną vyrą.

Seniau Lietuvoj Naujų Metų 
naktyje būdavo visokių būrimų. 
Ypatingai tuomi užsiiminėjo 
merginos. Vieną tokių burtų aš 
dar atsimenu.

Norint pamatyti būsimo savo 
vyro veidą, reikėdavo eiti su 
veidrodžiu į pirtį, pasistatyti 
dvi žvakes ir kalbėti tam tikrus 
žodžius kol nepasirodys veidro
dy bernelio paveikslas.

Kartais koks bernas nueidavo
į pirtį pagązdinti merginas, na 
tai jo veidas ir pasirodydavo.

Kalėdų dienoje anuolai pas
kelbė: “Taika žemėje ir gera 
valia visiems žmonėms.”

Mūsų gi diplomatai šaukia: — 
“Gera valia Stalinui, bet ne 
tiems, kuriuos jis jau yra pa
vergęs...”

Anų laikų įprotis buvo, kad 
Naujuose Metuose lietuviai pa
prašydavo į savo namus net ir 
priešą.

Dabar jų nereikia nei prašyti; 
jie patys įsilaužia ir viską nai
kina.

Atrodo, jog mūsų tarpe di
džiausiais politikieriais virs tie, 
kurie garsiausiai šūkauja apie 
“vienybę” ir tuom pat sykiu 
bando ją suardyti.

Nelabai seniai sovietų amba
sada Washingtone nusipirko 17 
tomų Katalikų Enciklopediją...

Ką jie su tom knygom darys 
— sunku pasakyti. Gal būt jos 
bus pasiųstos naujam užsienių 
komisarui Tarybų Lietuvoj P. 
Rotomskiui ištirti kokiais ke
liais “nušiptuoti” Lietuvą į aną 
pasaulį.

Nazių propogandos garsiakal
bis Goebbels aiškindavo, jog vo
kiečių pasitraukimai turi tikslo 
sutrumpinti jų frontą.

Bet ką jis pasakys kuomet tas 
frontas taip sutrumpės, kad ne
apims nei paties Berlyno mie
sto?

Churchill, kuris negali sutvar 
kyti mažutės Graikijos, • preten
duoja pertvarkyti visą Europą 
staliniškais pamatais.

Ateis laikas, kuomet pačiam 
Churchilliui nebus smagu val
gyti tą košę, kurią jis pats išvi
rė. — Eolas.

, ...i.

SLA. Antras Apskritys 
Prisiuntė $50 Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Prieš pat Kalėdų šventes A- 
merikos Lietuvių Taryba gavo 
“prezentą” iš SLA. antro aps
kričio sumoje $50. Pinigus pri
siuntė p. J. Dvareckas. Toji au
ka buvo paskirta vėliausiame 
apskričio suvažiavime.

Taigi Mass, valstijos veikėjai 
pamažu išpildo paskirtą jiems 
kvotą. Prie Lietuvos vadavimo 
darbo jie turi stipriai surėmę 
pečius.

auji /lėtai Seniau
TAIP SVEIKINO 

NAUJUS METUS
Spėliojimas Apie Ateitį

Nauji metai Lietuvoje skaitėsi 
didžiausia švente. Tai buvo ne 
kokio švento ar dievuko pager
bimas, bet visos gamtos ir erd
vės jubiliejus. Tuom pat sykiu, 
paprastas lietuvis tikėjo, jog 
naujiems metams užėjus, užsi
baigs jo senieji vargai ir rūpes
niai ir niekas kitas, tik laimė 
lauks jo už durų.

Del to žmonės ir stengėsi kuo 
šauniausiai pasitikti tą naują 
metų posūkį ir išsiprašyti kuo- 
daugiausiai geros kloties sau ir 
kitiems. Paprastieji lietuviai 
stengdavosi išburti, tai yra ko
kiomis nors priemonėmis atspė
ti ateitį. Žiniai ir kitokie “as
tronomai” dairydavosi į žvaigž
des ir iš jų bandydavo atspėti 
kokie bus ateinanti metai.

Jaunimas turėdavo savo pa
pročius. Jie, kaip ir šiandie, už
siimdavo visokiomis štukomis. 
Jie paimdavo medžio šmotą ar

ba rąstą, kuris vaizduodavo 
jiems senuosius metus ir viešai 
jį degindavo ir dainuodavo:

Tabalai, tai, tai, tai.
Judink seni kaulus,
Up, up, up!
Sudaužk rankų delnus...

Paskiau visi linksmindavosi, 
vaišindavosi ir šokdavo. Mergai
tės, prieš naujus metus, užsiim
davo visokiais burtais. Jos no
rėdavo patirti kokis vaikinas 
jas privilios, ar greit ištekės ir 
panašiai.

Kunigaikščiai, bajorai ir kito
kie didžiūnai Naujuose Metuose 
iškeldavo dideles puotas ir su
kviesdavo visus savo dvariškius 
bei apielinkės gyventojus. Val
gyti ir gerti buvo visiems už
tektinai.

Taigi ir anų laikų sunkiose 
gyvenimo aplinkybėse, kai ne
buvo jokių patogumų, žmonės 
mokėjo šumniau pasilinksminti 
negu dabar, kai visko turim ir 
kai rodosi viskuom turėtum pa
sitenkinti. — L. Petraitis.

Ylos maiše nepaslėpsi.

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų
ŠIŲ NAUJŲ 1945 METŲ PROGA SVEIKINAM SAN-

DARIEČIUS, SANDAROS SKAITYTOJUS, RĖMĖJUS

IR VISUS AMERIKOS LIETUVIUS LINKĖDAMI VIE

NINGOS IR SĖKMINGOS DARBUOTĖS UŽ LIETU

VOS LAISVŲ IR NEPRIKLAUSOMYBĘ!

Sandaros 16-tos Kuopos Valdyba

JUOZAS
JUOZAS
VINCAS

PUPKA — Pirmininkas
NEVIS — Vice-Pirmininkas 
MITRIKAS — Prof. Sekr. 
KRASINSKAS — Fin. Sekr.JUOZAS

AL. ŠABLINSKAS — Iždininkas
A. KRIAUČIALIS — Iždo Globėjas
J. RAUKTYS — Iždo Globėjas
J. DVARECKAS — Organizatorius

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

Western Coal& Supply Co
J. MOSCIPAN, President

4916 South Western Avenue
Telefonuokit PROspect 3400

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL;
Savings and Loan Ass n of Chicago |
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 88t7

BEN. J'. KAZAN AUSKAS, Raštininkas



pie 
Įvairius 
Dalykus

Vilniaus Miestas Vytauto 
Laikais

Pradžioje 15-to šimtmečio Vil
nius buvo skaitomas vienas di
džiųjų Europos miestų. Jo pre
kybos santykiai siekė toliausia 
esančias pasaulio valstybes. 
Vienas prancūzas, Gilbert de 
Lanioy, kuris aplankė Didįjį 
Lietuvos Kunigaikštį Vytautą, 
parašė:

"Tas kunigaikštis yra didis 
valdovas. Kalba, kad jis priver
tęs sau nusilenkti dvylika ar 
trylika valstybių. Savo reika- 
lams arklydėse jis laiko 10,000 
arklių. Trakuose jis turi didžiau 
sį žvėryną, kuriame yra daugy
bė įvairių paukščių, žvėrių ir 
gyvulių: tautai, laukiniai asilai, 
šernai, laukiniai arkliai, meškos, 
briedžiai, stirnos ir daugybė ki
tokių retų gyvulių.”

Kaip Keičiasi Žmonių 
Pažiūros

Daugelis lietuvių dar atsime
na tuos laikus, kuomet įvedus 
namuose gazo šviesą žmonės 
bijojo ten gyventi, kad gazas 
neeksplioduotų ir neužmuštų.

Stevens Point, Wis. laikraštis 
“Journal” neseniai suminėjo kas 
įvyko tame miestelyje 1889 me
tais. Laike rinkimų į alderma- 
nus senasai kandidatas A. Ja- 
nauskas, lietuvis, gavo tiktai 33 
balsus, kuomet jo oponentas 
Robert Wallace, naujas kandi
datas, gavo 300 balsų. Del ko gi 
A. Janauskas taip skaudžiai pra
laimėjo? Del to, kad miesto ta
rybos susirinkime pasisakė už 
įvedimą elektros šviesos mieste
lio gatvėse.

Už Teisybę Negali Pykti

Pas p-nią Willie Mae Hannah 
atsilankė viena ateities prana
šautoja ir iš kortų pasakė, kad 
ji, Mrs. Hannah, turės finansi
nių nuostolių. Ir jos pranašavi
mas išsipildė. Kuomet spėjikė 
prasišalino, šeimininkė pastebė
jo, jog dingo piniginė, kurioje 
buvo $90. Ir kaip gi dabar ne
gali tikėti čigonkoms!

Kitokios Išeities Nesurado

Į policijos stotį Kenosha, Wis. 
paskambno moteriškė prašyda
ma atsiųsti ambulansą ‘nuveži
mui į ligoninę trijų moterių. Du 
policininkai nudardėjo į nuro
dyta vieta ir surado tris mote- 
ris, stovinčias ant porčiaus.

— Kur pacientės? — paklau
sė policmonai.

— Ji yra ligoninėj, o mes no
rime ją atlankyti, bet negaunam 
taxi. Todėl nuvežkite mus te
nai...

Policmonai užpyko ir apsisu
kę nuvažiavo savais keliais.

Tai Niekis, Palyginus su Burma

Senesniais laikais keliai būda
vo nekokie Lietuvoje, ypač pa
vasario arba rudens metu, kai 
tekdavo klampoti per purvą. 
Bet tai niekis, palyginus su tuo- 
mi ką mūsų kareiviai sutinka 
Burmoje, netoli Indijos.

Iš ten atėjo štai koki pasa
kaitė. Vienas amerikiečių kari
ninkas pastebėjo gulinčią balo
je anglo karininko kepurę. Pa
kėlęs ją jis pamatė pliką žmo
gaus pakaušį. Tuojau atkasus 
purvą, ištraukta ir patsai kari
ninkas. Jis padėkavojo išgelbė
tojams ir paprašė, kad ištrauktų

MANO LAIVELIS !
Ei linksmas, linksmas mano 

laivelis,
Žalių šilkų būrelis.
Ei jureivėli, jaunas berneli, 
Lipk stiebo viršūnėlėn.
Ten tu matysi kopų kalnelį 
Ir margą karčiamėlę.

I

Oi aš nemačiau kopų kalnelio 
Nei margos karčiamėlės, 
Tik aš išvydau jauna mergelę 
Žaliam rūtų daržely.
Rūtytes skynė, vainiką pynė 
Pindama griaudžiai verkė.

I

Ei cit, neverki, jauna mergelė, 
Gavai lengva berneli;» C -> |

Nei rugius riši, nei šieną grėbsi, 
Nei staklužių taisysi,
Nei javus kuisi, nei linus rausi, 
Nei verpsi, neigi ausi.
Žvejų mergelė, pajuodakėlė, 
Nemoka ji darbelių. (
Nemok ji austi, nei plonai 

verpti,
Nei staklužes taisyti.
Tik anksti keltis,
Laive sėdėti
Baltas rankas mazgoti.

Liaudies Daina

Nekaltų Bernelių 
Brolijos Vargai

Aimanuoja Nesulaukę Paramos
' ■

Neseniai sutikau Nekaltų Ber 
. nelių Brolijos vizitatorių Pran
ciškų ir paklausiau jo kaip se- 

ikasi švenčių sezone. Jis pažiū- 
Į rėjo į mane ir linguodamas gal
va atsakė:

— Kaip senam pažįstamui pa
sakysiu visą tiesą. Žinai, ne 
kaip verčiamės. Aukos kaip ir : 
užtrūko. Kalėdoms vos išgalė- 
jom pasigaminti “beef stew” su 
žaliais kopūstais. Šnapselio ne
gavom nei pauostyti. Pastogė 
šalta, nes buvom pritrūkę ang
lių. Ne ką geriau bus ir Nau
juose Metuose...

Nustebęs tokiais pareiškimais, 
aš vėl paklausiau jo ar gi ne
galėjo pasirinkti aukų bent 
šventėms.

— Ne taip lengva, — tarė jis.
— Du mūsų geriausius kolek-1 
torius suvedžiojo moterėlės. Ką 
buvo surinkę tą patys sudorojo. 
Kitiems ne taip sekasi kolek- 
tuoti. Aną dieną aš pats užė
jau pas tūlą kumutę ir papra
šiau nors kvoterio. Ji nusijuokė 
ir sako: “Apsivesk su manim, 
tai tuojau duosiu penkinę...” Pa
sigriebiau skrybėlę ir nepasakes 
gud bai išbėgau...

— Kitoje vietoje, — tęsė jis,
— geraširdė moterėlė davė pu
sę dolerio ir šnapselio kiek tik 
nori. Iš markantnumo išmečiau 
vieną, antrą ir trečią. Paskiau 
taip apsisuko galva, kad nebe-,, 
žinojau kas toliau dedasi. Tik 
rytmetyje, gavęs puoduką juo
dos kavos, pargrįžau į broliją. 
Dabar laužau galvą kas su ma
nim galėjo per tą laiką atsitik
ti? Ar ne galėtum, Anuprai, 
man pasakyti?

— Nebuvus tenai — tariau 
jam — sunku atspėti. Bet man 
atrodo, kad jūsų šventės visgi 
nebuvo taip nuobodžios, kaip 
aš išpradžių maniau.

Ir atsisveikindamas su Pran
ciškų įteikiau jam “kvoterį” ir 
palinkėjau laimingų Naujų Me
tų. Eidamas mąsčiau, kad jie 
visgi atlieka rimtą darbą kovo
dami su žemiškomis pagūndo- 
mis. — Anupras.

Laike didžiojo gaisro Chica- 
goje 1871 metais padaryta $200,- 
000,000 nuostolių.

ir dėžę ant kurios jis sėdėjo. 
Kai ir tas buvo atliktas, tai an
glas nužemintai ištarė: “Na, 
gerbiamieji, ar nebūtų galima 
dabar išvilkti į viršų ir patį 
dramblį ant kurio aš jojau.”

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų

P. L. PIVARUNAS ir ŠEIMA
PITTSBURG, PA.

Nauji Metai Vilniuj
Palyginus Tą Kas Buvo ir 
Kas Dabar Yra

Apgriautas ir nualintas Vil
nius šiandie paskendęs varge ir 
šaltyje. Tur būt niekad jis nėra 
pergyvenęs taip sunkių laikų, 
kaip dabar. Medžiaginis skur
das, šaltis ir baimė del ateities 
sugniaužia kaip replėmis žmo
nių kūną ir sielą iki neįsivaiz
duojamo skausmo. Bet vienok 
ir tokiose aplinkybėse Naujų 
Metų atsilankymas gali įžiepti 
kibirkštėlę vilties ir pasitenki
nimo.

Patsai senukas Vilnius liūdi 
pasinėręs apdūmojimuose. Jam 
prisimena laimingesni, gražesni 
laikai kuomet jis buvo Lietuvos 
sostine ir didžiavosi savo val
dovais, laisvais piliečiais ir ger
būviu. O tuomet jis buvo puoš
nus ir linksmas. Apdengtas bal
tu sniegu, apsišarmojęs ir pil
nas visokių gėrybių, linksmai 
laukė Naujų Metų.

Jo gatvėmis lakstė vežikai su 
rogutėmis ir skambančiais var
peliais.* Nuo Žvėryno tilto per 
Šv. Jurgio prospektą, vėliau 
Mickevičiaus gatve, lėkė per su

muštą sniegą puikios lubnelės, 
kurias traukė greiti arkliai. Už 
pusę amerikoniško dolerio galė
jai apvažiuoti kelias svarbesnias 
gatves, net iki pat Antakalnio, 
pro Gedimino piliakalnį, palei 
Nėrės upę. Majestotiška žiema 
puošė pakrantes, kalnus ir kal
nelius.

Nauji Metai buvo didelė šven
tė Lietuvoje. Ypatingai Vilniu
je, tame administracijos, ir pre
kybos centre. Dovanos buvo da
linamos ne Kalėdų dienoje, bet 
Naujuose Metuose. Žmonės ne
buvo pratę rašinėti atviručių, 
tai jie patys nueidavo ar nuva
žiuodavo pas savo gimines, drau 
gus asmeniškai pasveikinti. Ver
tingiausia dovana, tai buvo obuo 
liai, grūšios, nes žiemos laiku 
jų sunku gauti.

Kiekvienas amžius ir gadynė 
turėjcf skirtingų įpročių. Bet vie 
na ypatybė pasikartojo nuola
tos, tai linksmintis pagal išgalės 
ir aplinkybių. Vilniuje nebuvo 
tokių karčiamų, kaip turime A- 
merikoje. Už tai daugelis lan
kėsi kavinėse, kur gaudavai vi
sokių pyragaičių, kur orchestros 
grojo ir dainos skambėjo. Iš čia

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų

Linksmų ir Laimingų Naujų

Metų Linkime Draugams,

Kostumeriams ir Visiems

Geros Valios Lietuviams.

John G. Mezlaiskis
Generalis Kontraktorius Ir Namų Statytojas

6909 S. Rockwell St. - Tel. Grovehill 0036

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

Joseph J. ir Antoinette Ežerskiai
TAVERN

HALL FOR RENT FOR
. WEDDINGS, PARTIES AND DANCES

4600 S. Paulina St. - Tel. Virginia 9400

eidavo į šokių sales, į puotas
Net ir prasčiokėliai, kuriems 

sunku buvo sugraibyti skatiką, 
linksmai vaikščiojo gatvėmis, 
sveikindami ir nepažįstamus 
Naujuose Metuose. Visų upas 
buvo smagus ir patsai Vilnius 
atrodė toje dienoje šaunus ir iš
kilmingas. — Papartis.

AR TU ATSIMENI?
Mergele! Iš tolimų kraštų 

grįžau aš poilsio ieškotų ant ta
vo kelių.

Tu dar neužmiršai, jaunoji, 
kai aš Naujuose Metuose, tau 
pažadėjau parvesti eiklių žirgų 
Aitvaro, tyrų karaliaus...

Tu dar atsimeni, skaisčioji, 
kai aš, jaunas, tau paketinau su
gavęs saulės paukštę, kuri gy
vena užburtuose deivės Aušri
nės soduose...

Tu gal svajoji vis dar, kad aš 
parnešęs padovanosiu tau am
žinos Jaunystės gėlelę...

Žadėjau tau, mergele dailioji, 
nuo jūrių karalienės piršto ste
buklingąjį žiedą, kuriuo ji au
dras padangėje kelia ir jūrias 
ramina...

Tu man pasakojai savo sap
nus, porinai savo svajones, o aš, 
puikus, tau visa žadėjau...

Apėjau kalnus ir klonis, o Ai
tvaro žirgų nepavijau.

Išvaikščiojau tamsias girias 
ir žalias pievas, o amžinosios 
Jaunystės gėlės nesuradau...

Išskrajojau jurias ir upes, di
džius ir mažus vandenėlius, 
klausinėjau žmones, klausinėjau 
vėtras ir bangas, kur gyvena jū
rių karalienė, ir niekas man ne
pasakė...

Nesuradau, mergele, kelio į 
deivės Aušrinės sodus.

Nubalo mano plaukai, nuvyto 
veidas varguose, apalpo siela 
kelionėj, ir toliau skrajoti aš 
jau nebegaliu.

Skaudus ilgesys gelia krūtinę, 
liūdnas apsivylimo jausmas sle
gia širdį, kaip naktis.

Nebegaliu daugiau skrajoti ir 
per tai į tave grįžau, mergele.

Grįžau, kad rasčiau poilsio 
ant tavo kelių. — V. K.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybės, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Didesni Lašai

— Duokite man lašų nuo pil
vo skaudėjimo.

Aptiekorius pripila mažą bon- 
kutę ir paduodamas perkančiai 
sako:

— Poniai kainuos tas du do
leriai.

— Kodėl pas jus taip bran
gu? Kitoje aptiekoje gavau tą 
patį už dvigubai pigiau.

— Ne visai taip. Kitose ap- 
tiekose duoda lašus kaip musė 
dydžio, o pas mane lašai, tai 
kaip geras kopūstas.

Pavyzdinga Mokykla

jei tu nieko nesimokini.
— Ogi štai kaip. Mokytojas 

paklausė kiek kojų turi žąsis. 
Aš atsakiau, jog tris.

— Bet juk žąsis turi dvi ko
jas.

— Taip, bet kiti sakė, jog ke
turias...

Dabar Sutaupo

— Kai pradėjau pati virti na
muose, tai daug visko sutaupau.

— Kokiu gi būdu?
— Mano vyras pusiau mažiau 

tevalgo.

P. CONRAD
Berniukas pasakoja savo mo

tinai:
— Šiandie aš geriausiai pasi

žymėjau visoj klasėje.
— Kaip tai galėjo atsitikti,

*

FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO. J
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI7 J
--------- T  Hl

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES. nr
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE I

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleistu *. 4. *■

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

V

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

3315 So. Halsted Street

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Tel. YARds 1546

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.

...

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ
Krautuvė so. bostone yra —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. CIŽAUSKAS, Sav.

Ųžkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

Hfl
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Atmintis
Užmiršti... užmiršti norėjau 

viską...
Viską, kas puošė, dabino ma

no skaisčią praeitį visą, ką drau 
ge su jąja palaidojau...

Tiktai užmiršti — daugiau 
nieko...

Ir užmirštu ’
— Neužmirši! — papūtė 

grįžusio pavasario švelnutis 
jelis...

— Neužmirši! — šypsojo
plaukęs iš debesėlio sidabro 
mėnulis... f «

— Neužmirši! — kartojo kie
kvienas mano sielos ilgesio ai
das...

— Užmiršiu! — atsakiau vi
siems tvirtai.

Visi pakėlė didžiausį lermą 
šaukdami: I

— Neužmirši... neužmirši... *

SU- 
vė-

iš-

S A N D A R A

Kada Prisikels Seni Didvyriai
Kad pasislėpčiau nuo jų įky

rios pašaipos, nuėjau į sodo gi
lumą, prisiglaudžiau prie seno 
gluosnio raukšlėto stuobrio ir 
žiūrėjau į jo tankias, vos regi
mu žalumu papuoštas šakutes.

Aš laukiau, kad jos pajuoktų 
anų visų neprotingą pašaipą ir 
pritartų mano nutarimui už
miršti. Bet ir jos, paikutės, pa
lingavo savo žalsvas galveles ir 
tyliai prašlamo:

— Ir vis dėlto — neužmirši!..
— Užmiršiu!... Užmiršiu! — 

surikau visa krūtine ir papyku- 
si pasislėpiau nuo visa ko mano 
dabarties aukštose sienose.

Uždariau langus, duris — 
sklandžiai užsidariau nuo pra
eities...

Taip... ir dabar man taip len
gva, gera... Durys užrakintos, 
langai uždaryti, ir neisiu aš nie
kur, kas man mano praeitį at- * 
mintų...

Atsisėdau giliausiame kampe 
ir maniau tiktai apie dabartį, 
draugavau tiktai su jąja...

Tai mano pareiga — aš turiu 
jai ištikimai tarnauti...

Kažin kas subraškėjo prie 
rų ir nepasiklausęs įėjo.

— Kas ten?...
— Aš, Atsiminimas! — ir 

sistojo ties manim, sausas
džiųvęs, ir įsmeigė į mane savo 
liepsna žėrinčias akis.

— Ko atėjai? — pasidomėjau 
ramiai, vos į jį pažvelgdama.

— Ten, anapus tavo dabarties 
sienų, aušta pavasaris, šlama 
tylus vėjalis, sprogsta medžių 
šakelės, čyrena paukšteliai, — 
atsakė iš lėto, truputį Ironingai.

Pakėliau į jį akis 
šypsodamasi žiūrėjau 
džiuvusį veidą.

— Ir tuomet,kaip
aušo pavasaris, ir anuomet tu 
glaudeis! prie atgyjančių me
džių šakelių, bučiavai gėles, 
klausei savo sielos meliodijos ir 
siuntei jos bekraščius troški
mus ten aukštai — prie mėnu
lio, prie žvaigždžių, prie saulės.

— Na ir kas?... kas čia ypa
tinga, kad grįžta pavasaris ir 
kas nepaprasta, kad kadaise 
mylėjau gėles, kad valia man 
buvo trokšti, svajoti ir padan
gėmis lakioti, — pasijuokiau ra
miai.

Atsiminimas apsimetė negir
dys mano juoko ir kalbėjo to
liau.

— Tuomet buvo tavo būtybės 
pavasaris, kai tavo sielos daina 
pynėsi išvien su gėlių kvaptimi, 
su saulės spinduliais ir liejo ap
linkui tą pačią jėgą, kur ir jie...

Juokeisi ir žaidei, nejausda
ma gyvenimo smūgių, nes tavo 
platūs troškimai buvo galinges
ni už jų glėbį. Siekei saulės; 
pasemti norėjai jos šilumos ir 
suteikti tiems, kurie šalčiu vir
pėjo...

Užmigę Didvyriai ir 
Kunigaikšiė

Ant aukšto didžios upės kran
to stovėjo senųjų pilies rūmų 
griuvėsiai. Viename šone dar 
buvo užsilikusi aukšta siena; ki
tur bematyti tiktai pamatai ir 
bokšto likučiai.

Žmonės praeidavo pažvelgda
mi į juos. Kartais jie paimdavo 
keletą raudonų plytų ir nusineš- 
davo pasidaryti taką purvuose. 
Taip griuvo ir nyko pamažu is
torinės liekanos, mūsų praeities 
liudytojai. Retai kuris tepasigai
lėdavo jų, o veik niekas neap
dengė ir neaptvėrė.

Žiūrėdamas į griuvėsius, aš 
paskendau mintyse apie seną 
Lietuvą, jos žmones ir valdovus. 
Maniau sau, su ta pilimi griuvo 
ir mūsų galybė. Kaip dabar iš
nešioja pavienes mūrų plytas, 
taip pirmiau draskė ir naikino 
tėviškės plotus, iki iš jų beliko 
tik maži sklypeliai 
vergti priešų.

Aplinkui pradėjo 
liuojančios pievų
medžių šakos užsidengė juoda 
miego skraiste. Tolimesniais ke
liais žingsniavo į namus bandos

ir tie pa-

temti.
lygumos ir

ža-

du-

at
is

paėmiau 
ir ėmiau 

prirašytus lakštus, 
saulėtas rytmetys; 
suplastėjo jautriau; 
plunksną ir tuose

— Auklėjau!... Ir tame nieko 
ypatinga! — pertraukiau, ne
betekusi kantrybės, Atsiminimą 
ir, kad nebesiklausyčiau jo ne
gudraus plepėjimo, 
nuo stalo “dienoraštį 
sklaidyti jo

— Buvo 
tavo širdis 
pagriebia!
baltuose lakštuose pasiliejo ta
vo sielos daina... Šiandien ji nu
tilo, bet vis dažniau ir dažniau 
imi jį į rankas, sklaidai jo lakš
tus ir ieškai jose anų dienų gai
dų — ilgiesi jų per anksti pra
žudytų...

— Netiesa! Manai, kad jis 
man kaži kaip brangus! — su
šukau ir iš visų jėgų sviedžiau 
“dienoraštį” į kampą.

Bet Atsiminimas, nieko nepai
sydamas, varė savo nepakenčia
mą pasakojimą toliau.

— Atmeni, kaip laisvai, leng
vai plakė širdis, kada skambėjo 
kovos nugalėjimo daina?...

— Atmeni, kaip jauku buvo 
aplinkui, kada skambėjo Lais
vės himnas?...

Įsmeigiau šaltą drąsų žvelge
sį į Atsiminimo akis ir paklau
siau karštai:

— Ką gi man dar pasakysi? !..
— Ten, už šitų aukštų tavo 

dabarties sienų, gyvenimas eL 
na, kaip ėjęs, savo taku... Žydi 
gėlės, skamba troškimų aidai, 
tebetrunka darbų idėjų kovos... 
Ten tavo praeitis; tavo gyvos, 
lakios sielos kelias!

Pašokau... Atplėšiau langus, 
duris.

— Tegrįžta!,, Tegrįžta visa,
ai idealus, kurie buvo kas man mano praeitį atmena! 
galingojo gražįos ateL Aš negaliu jos užmiršti!... 
no— j Negaliu!!

ir šaltai 
į jo iš-

šiandien,

gyvulių ir laukų darbininkai. 
O aš vis negalėjau pasijudinti 
iš tos vietos. Akys pavargo, min 
tis apsilpo ir aš atsirėmęs ran
ka užsnūdau.

Ir prisisapnavo man keistas 
sapnas. Priėjo prie manęs jau
na mergelė, baltais rūbais ap
sisiautusi ir graži kaip darželio 
gėlė. Ji palytėjo mano petį ir 
prabilo:

“Jaunikaiti! Tu tik vienas 
apgaili šių griuvėsių, kurie ka
daise buvo mano pastoge. Bet 
nenusimink, taip kaip aš nenu
simenu. Šioje vietoje vėl įsikurs 
milžinų pilis ir joj apsigyvens 
karžygiai, kurie dabar gyvena 
pasakų šalyje. Senieji Lietuvos 
didvyriai nėra dingę. Jie dabar 
negrįžta del to, kad žmonės juos 
užmiršo ir drasko tą, kas buvo 
jų pastatyta.

— Bet kokiu būdu jie galės 
pasiekti mumis? — nerimaujan
čiai paklausiau jos.

— Kai ant Lietuvos krašto 
užeis didelis vargas ir priespau
da, iš šios pilies požemių pakils 
senas krivis, atsišauks ragas nuo 
šio kuoro ir senieji didvyriai, 
kaip tamsus debesys pradės 
rinktis ir burtis. Mūrai ir bokš
tai vėl iškils; nusileis tiltas, at
sivers vario vartai 
kovotojus.

Ir paklausiau aš
— Ar tu esi šio 

gaikšte?
Nusišypsojo mergužėlė ir pa

žvelgusi į mane atsakė:
Aš esu paskutinio šios pi- 
valdovo kunigaikščio Gie- 
duktė. Kai svetimieji nor 
mane pagauti ir nužudyti į 
išvežti į nelaisvę, laumės

Vamzdelis
Pasakyk man, piemenėli, kur 

tu nudėjai savo vamzdelį, kurį 
aš tau esu dovanojęs?

Tolimoj miesto mugėj aš jį 
pirkau tau dovanoti.

Tu, piemenėli, būdavo, nuo
lat švilpinėji. Anksti keldamas 
ir vėlai guldamas, aš vis girdė
jau vamzdelio aidą. Tai links
mas jis buvo, kaip vieversėlio 
vyturiavimas, tai liūdnas, kaip 
ilgesio rauda.

Klausiau ir kūriau sau dainą, 
rinkau žodžius, kuriais pritarda-

vo tau mano širdis.
Dabar jau nebegirdžiu tavo 

vamzdelio, įr miegas pabėgo nuo 
mano blakstienų, o krūtinėj 
pranyko jausmai.

Pasakyk, mažas piemenėli, 
kur nudėjai savo vamzdelį, ku
rį aš tau esu dovanojęs!

— Siūbavo liūliavo žalioji gi
relė, augino džiugino mane pie
menėlį.

Pakrantėj sraujos upelės ąu- 
go laukinių rožių krūmas. Tenai 
lakštavo maža lakštutė, tenai 
vainiką pynė mąno sesutė; ke
pindama daineles dainavo ir 
mane, mažą bernelį, mokė.

Žalioj girioj ant ežerėlio plū- 
kavo balta gulbelė. Jai švilpė 
vamzdelis.

Ant žalios dirvos, ant pūdy
mėlio, nuo anksto ryto iki va
karėlio vyturiavo vieversėlis. 
Juo sekiau aš, piemenėlis.

Atėjo pikti žmonės žalion gi- 
relėn, iškirto tamsiąją iki vie
nam medeliui; — nuskurdo nu
vargo mano širdelė, kad nebe- 
švokščia daugiau girelė.

Vakar vakarėlį apskynė mer
gos raudonas rožes ir krūmelį 
išlaužė. Nepadainuoja daugiau 
lakštutė, ten nebevaikščioja ma
no sesutė, jos vainikėlis jau nu
vyto.

Užvakar vakarėlį pakrantėj 
ežerėlio vaikščiojo medžiotojai. 
Nebeplūkauja nūnai balta gul
belė, jos ir vakar jau nebebuvo.

Arė bernelis pūdymėlį, suar
dė vieversio lizdelį — jis dau-

Reikalingiausias Dalykaigitu nebewturiubja/''
Mečiau vamzdelį gilun vande- 

nėlin, sraujan dujiojėlin. Aukštesnės mokyklos laikraš-
Kad nėr girelės, kad nėr gul- tukas Angola, N. Y. buvo pa 

belės, tenebūna ir mano daine- skleidęs užkalusimus ko dau- 
lės. —- Vincas Krėvė. igiausiai šiandie stokuoja. Pa-

——:—r-—— lengvinimui atsakymų buvo pa-
Revoliucija Valgomų Dalykų duota visa eilė dalykų: automo- 
Krauiuvėje bilių, radio, šaldytuvų ir par.

Tačiau veik visos mergaitės su- 
ignoravo tuos dalykus ir pačios 
pažymėjo, jog šiandie joms rei
kalinga kuodaugiausiai jaunų 
vyrų.

Savininkas keletos krautuvių 
Watertown, N. Y. C. Navarra 
įsakė savo klerkam pardavinėti 
tik po pusę svaro sviesto. Viena 
kostumerka supyko ir pasigrobė 
du svaru. Kitos moterys pasekė 
jos pėdomis ir neužilgo prasidė
jo karas del sviesto ir cukraus. 
Kaikurios pasigrobė prekių ir 
užmiršo atsilyginti. Viena mote
riškė užgriuvo ant kiaušinių dė
žės ir sulamdė 15 tuzinų. Pa
tarnautojai turėjo pasišaukti 
policiją, kad nuraminus tą re
voliuciją.

Negalėjo Ginčytis

— Juk prie altoriaus tu man 
prisiekia! ištikimybę — išmeti
nėja žmona vyrui.

— Prie altoriaus būdamas nie 
ko kito juk ir negalėjau pasa
kyti — atsakė tas.

Be aukso ir teisybė temsta.

S A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

priimti tuos

tos:
krašto kuni-

£
Si

___ Is

DUODAM PASKOLAS

Ant Pirmų Morgičių.
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

lies 
drio 
rėjo 
arba
mane išgelbėjo ir paslėpė pilies 
rusyse, kur aš iki šiam laikui 
būnu. Bet aš pasirodysiu atvi
rai, stosiu tų karžygių prieša
kyje ir eisime laisvinti savo ša^ 
lies. Bet kaip sakiau, žmonės 
turi laukti mūs ateinant ir nu
stoti griovus paskutines rūmų 
liekanas.

Prabilus tai, ji išnyko iš mano 
akių, o aš greitai pabudau iš 
miego.

Mano širdis dar labiau nuliū
do. Jaunoji kunigaikštė ir jos 
senieji didvyriai laukia ženklo, 
laukia pašaukimo į didžią kovą, 
o męs vis dar nepasitikime sa
vimi, vis dar draskome paskuti
nes tautos rūmų liekanas.

Kantrus Vaikiukas

Senelis sėdi kėdėje, ir snudu- 
riuoja. Greta žaidžia mažytis 
anūkas * ir savo būbnų kelia di
delį triukšmą, Senelis staiga pa
bunda ir trindamas akis saka 
anūkui: '• \

— Nurimk pagaliau! Savo dū 
davimu tu neleidi man užmigti

— Gerai,.seneli, aš dabar ne* 
dūduosiu ir lauksiu kol tu už
migsi — pažądėio vaikutis.

Iš ketųrių avarų vynuogių 
galima gauti svarą razinkų.

Linksmu ir Laimingų Naujų Metų

. Linksmų ir Laimingų Naujų

Metų Linkime Draugams,

Kostumeriams ir Visiems

Geros Valios Lietuviams.

BRUNO SHUK1S

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

Generalis Namų Statymo
Ir Taisymo Kontraktorius

4131 South Francisco Ave
Telephone LAFayette 5824

PATARNAVIMAS fl
GREITAS ir TEISINGAS j||

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

S

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia MalopĮs Sav.
3206 S. Halsted Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviško

Juodos Duonos

Tel. Victory -4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

8222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

YARds 3599
Piwaronas Baking Co.

D. Pivarunas, Sav.
4622 S. Marshfield Ave, 

Kepėjai “The Winner” DUotiOft 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas ČlCero 2109

MūttV putarnaviBiąs yrą -greitą^, -nign4u<U6 ir Jūsų DnuitttįšhtHij 
. .... gUĄiui...pritiuamaB.

■ ■

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖIAI - BIZNIERIAI

LINKSMŲ IR. LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

Joe. Spaitis - Meat Markei
Širdingas ir Malonus Patarnavimas

3407 S.Halsted St. - Phone Yards 1471

!||| Nubudimo Valandoj
■8

K

ANTHONY 3 PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telpfmw GRQvehjll 0142

BOUlevard 9406
Frank Bastis

Savininkas
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL
711 W, 43rd St- Chicago

Tel. Victory 0066

Anna • James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga .

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdpnienė ir
J. Janulevičius, Sav^

REPublic 7731
Z. S. Mickevice & Co.

Real Estate — Insurance '
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59th St- Chicago

e
I fr w '■ f ■|T"i r ■ ■ "

—r,------------- --— -------------------------I—•

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Ręįkaluj Esant Kreipki

840 W. 33rd- SU Chicaa
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Mano Pastabos
Iras, o kitas liesas, it bųtų neval
gęs per ilgą laiką.

Liesas išėjo scenon neprideng 
Neseniai pastebėjau ‘Vilny- tu kūnu ir grąmėzdlškai suki- 

je” tavorškos Abekienės raštą nėdamasis pagadino visą publi- 
apie savo “dueto”maršrutą Ka- i kos nuotaiką, Toks “vaidinimas” 
lifornijoj. Jis nupasakoja kaip gal tiktų žemos klasės smūklė- 
vienas draugas įspaudė jai į ran Ije, bet ne tokiame koncerte, 
ką penkinę ir nesakydamas už — Teisybę Sakau,
ką, prispaudė ranka prie krūti- 

Tik gaila, kad nepasakė
kieno ranką. Tur būt jos, nes 
kitaip vargiai ji taip garsiai 
džiaugtųsi.

Vienok savo maršruto apra
šyme ji nepažymėjo, kad nusi
pirko Kalifornijoj palocių, kuris 
ant kalno, paskendęs gėlėse. 
Reiškia, tai ne “šandelė”, bet 
rūmai su keturiais apartmen- 
tais, kurių kiekvienam yra ke
turi kambariai, gana ervūs, ne
skaitant tų, kuriuos vartojo tar 
nai ir tarnaitės.

Kai Proletarai Perkasi 
Palocius

nes. Naujiems Metams

Taigi šio “mažmožio” Abekie- 
nė užmiršo suminėti. Gal būt 
del to, kad akliems pasekėjams 
tas būt nesuprantamu dalyku. 
Kaip žinome, jos vyras yra 
“Vilnies” redaktorius ir nuduo
da proletaru. Kai kas galėtų pa
klausti kodėl pamegdžiojami 
buržujai. Todėl gal ir geriau iš
ėjo, kad nutylėjo apie tą pirkinį.

Tie Jų Padėkos Laiškai

Mūsų amerikiečiai kareiviai 
nieko iš niekur neprašo, nes mū
sų valdžia viskuom pasirūpina, 
kaip tai drabužiais, valgiu, me
dikamentais ir pan. Bet komu
nistiškam Stalino rojuje yra ki
taip. “Vilnyje” buvo įdėta neva 
vieno kareivio Vytauto Patapo 
laiškas, būk iš “Laisvosios” Lie
tuvos ir jame sakoma:

“Nuoširdžiai dėkoju tamstoms 
už atsiųstas dovanas, kurias 
man mūsų lietuviško padalinio 
vadovybė įteikė’L Jis toliau sa
ko, kad kovoja už savo tėvynę 
Lietuvą, kurią išlaisvino. Adre
są paduoda tokį: “Polevaja Poe
tą” 55238.

Taigi, matote, iš buržuaziš- 
kos šalies reikia siųsti pašalpą 
proletariškam rujui, kur pir- 
rfaiau buvo sakoma, jog nieko 
nestinga!

i Vėl metai naujieji atėję
Į Galybes vilčių štai atskleidžia, 
j Mes rūpesnių daug iškentėję,
Prabilsim ko širdys mūs geidžia.

J Gal tars jie mums žodį reikš
mingą,

Kad saulė neliausis mums svie
tus

Ir pajėgą teiks mums galingą 
Padangių šviesa mus palies.
Sulaukę naujųjų metelių, 
Durnas jiems savąsias atverkim. 
Ir taures į aukštą pakėlę 
Širdies troškimus mes ištarkim.
Kad mūsų tėvynei šie metai 
Atneštų vėl laisvę ir šlovę 
Ir juodo likimo verpetai 
Pradingtų į gilumos sriovę!

— P. Vaičiūnas.

MARGI NUOTIKIAI
WORCESTER, MASS.

Tikrai "Pagražino" Koncertą

Šeštai Karo Paskolai paremti 
koncerte, kuris įvyko Dariaus- 
Girėno svetainėje, Chicagoje, 
programa ėjo kaip ant sviesto 
patepta. Daugelis artistų ir dai
nininkų tiesiog stebino publiką. 
Bet tuos gražius įspūdžius ap
gadino du vyrukai: vienas sto-

Patyręs apie įvykusią nelai
mę mūsų veikėjui Jonui Dva
reckui, nusiskubinau į jo krau
tuvę patirti daugiau žinių kaip 
tas viskas atsitiko. Iš p-nų Dva
reckų dukrelės Marcelės sužino
jau, kad jis yra ligoninėj. Taip
gi, kad laike to viso įvykio din
go $900 jo pinigų. Duktė Mar
celė pasakė: “Kai pažiūri į au-

| tomobilių kaip jisai 
tai tuščia pinigų ir 
tėvelis gyvas!”

Vadinasi, ponui 
pasidarė didelis piniginis nuos
tolis, neskaitant kad jis išbuvo 
savaitę ligoninėj, o ant jo veido 
pasiliks įkirtimo žymė.

Kaip žinome, p. J. Dvareckas 
nuvykęs su draugais į ežerą žu
vauti patiko nelaimę. Ledas įlū
žo ir jis įkrito į vandenį. Šiaip 
taip išsikasęs jis vėliau turėjo 
automobilio “accident”. Bet apie 
tai jau buvo rašyta pereitame 
“Sandaros” numeryje.

sulaužytas, 
visko, bile

Dvareckui

Kitas - Panašus Įvykis 
Worcesterio Kolonijoj

Man prisimena kitas panašus 
atsitikimas Worcesteryje prieš

VIENAS PILIAKALNIŲ ŽEMAITIJOS KRAŠTE

na ir kaip jis laimingas ją apsi
vedęs.

Iš p-nų Kontautų giminių, ku
riuos teko patėmyti, dalyvavo: 
Stepono sesuo Ona Vallis, jos 
sūnus Edvardas su žmona ir 
jos duktė Tillie su savo vyru 
John Gavin. Taipgi Jonas Kas- 
mauskas su žmona, sūnus Jonas, 
kuris tarnauja Jungtinių Vals
tijų laivyne ir jauniausia šei
mynos narė — dukrytė Ruth.

Visi apgailestavo, kad nega
lėjo dalyvauti jų dar du sūnai: 
lakūnas Steponas, kuris kariau 
na Vokietijos fronte ir klieri
kas Albertas, kuris randasi tik 
Bostono priemiestyje, Šv. Jono 
Seminarijoje, Brighton, Mass.

Baigiant vakarą Gabijos cho
ristai, kartu su visais dalyviais, 
vadovaujant S. Paurai ir akom
panuojant Birutei Kesleriųtei,

sudainavo kelias liaudie 
neles, kurios visiems lak 
tiko.

Rengimo pirmininkėm 
dvi Jadvygos: Keslerienė 
mavičienė. Toastmasteris 
Lekys. — Dalyvis.

Reikalauja, Kad Butų 
Leista Turėti Ne Vieną 
Bet Daugiau Žmonų

Utch valstijoje, kur susikoncen
travę mormonai, prasidėjo judėji
mas pataisyti valstijos konstituci
ją, idant butų leista turėti daugiau 
negu viena žmona. J. W. Muser, 
"Truth" laikraščio redaktorius at
virai išėjo už tokį sumanymą. Gir
di, tai valstijai buvo primesta po
ligamija arba vienpatyslę prieš 
norą ir palinkimą vietos žmonių.

du metu. Du lietuviai muzikan
tai, Matačinskas ir Mazgelis nu
vyko į ežerą pažuvauti po ledu. 
Matačinskas kaip bematant grib 
štelėjo lydekaitį. Bet tas buvo 
per mažas ir tokio pagal įsta
tymus imt nevalia. Kad paslėpti 
tą žuvytę jis įkišo ja į guminių 
batų aulą.

Bet nelaimei, ledas pradėjo 
lūžti ir Matačinskas ir Mazge
lis buvo pradedą garmėti į eže
ro gelmes. Kiek galėdami jie 
šaukėsi pagalbos. Išgirdę žmo
nės pašaukė gaisrininkus, kurie 
su pagelba kopėčių ir virvių iš
traukė juodu iš vandens. Sustin 
gę nuo šalčio, jie buvo nuvežti 
į ligoninę.

Kuomet viena slaugių nutrau 
kė nuo Matačinsko guminį ba
tą, tai iš jo iškrito gyvas lyde- 
kaitis ir pradėjo šokinėti ant 
grindų. Slaugės manydamos, 
jog tai gyvačiukas šokinėja a- 
pie jų kojas, paliko savo pacien
tus ir pakėlusios sijonus nėrė 
kur akys neša.

Miesto ligoninėj neužilgo at
sirado laikraščių reporteriai, fo
tografas ir žuvų sargas — “war
den”. Pastarasis tą lydekutį mie 
ravo šiaip, mieravo taip ir sura
do, kad per mažas; reiškia ne
galima jo naikinti.

Matušauskas buvo 
teisman už nelegalų 
Teisme jis aiškinosi, 
kaitis pats įsibriovė
Teisėjas visgi patikėjo jo 
kojimams ir atleido nuo 
mes.

Kaip matote ir žiemos 
ežere pasitaiko visokių 
mių. — J. Kr.

Sidabrinis P-nų S. ir V. Kontautų 
Jubiliejus Buvo Šauniai Paminėtas
Sidabrinių Vestuvių Puota 
South Bostone

Sekmadienyje, gruodžio 16 d., 
m. Sandaros 7 kuopos ir Ga

bijos choro veikėjų pasidarba
vimu, Sandaros svetainėje, Ste
pono ir Viktorijos Kontautų 25 
metų vedybinio gyvenimo su
kakties proga, buvo surengtas 
jų garbei bankietas.

Gražus būrys jų draugų ir 
giminių pripidė svetainę. “Jau
navedžiam” pribuvus ir atlikus 
tam tikras vedybinio papročio 
ceremonijas, vadovaujant muzi
kui S. Paurai ir Birutei Kesle- 
riūtei skambinant pianą sugie
dota Lietuvos himnas. Paskiau 
vakaro vedėjas vėl pakvietė vi
sus atsistot ii\ išgerti toastą už 
jubilijantų sveikatą. Bet susi
rinkusieji sutiko tai padaryti tik 
po to kai jaunavedžiai pasaldi
no su bučkiu. Aš; manau, 
čia tai ir buvo svarbiausia 
karo dalis.

Pasistiprinus skaniais

s.

kad
va-

vai-

patrauktas 
žuvavimą. 
kad 
i jo

lyde- 
aulą. 
pasa- 
baus-

laiku 
nelai-

Garsus amerikiečių filantro
pas Andrew Carnegie, miręs 
1919 metais, paliko $500,000,000 
turto.

Linksnių ir Laimingų Naujų Metų
SVEIKINAM SANDARIEŪIUS, SANDAROS SKAI

YTOJUS IR VISUS GEROS VALIOS LIETUVIUS

R LINKIME, KAD ŠIE 1945 METAI BŪTŲ MŪSŲ

ATNEŠTŲ LEISVĘ IR NEPRIKLAUSOMYBĘ

Sandaros Lmo Apskr. Valdyba

K. YURGELIUNAS

ARLAUSKAS
IždininkasLĘKYS

LAIMĖJIMO METAI, O LIETUVAI KAD

VĘRSIACKAS — Iždo Globėjas
PUPKA — Iždo Globėjas

P. YANKUS — Vice-Pirmininkas

giais bei gėrimais buvo pasaky
ta daug, gražių kalbų suteikiant 
jubilijantam nuoširdžių linkėji
mų, tinkamų komplimentų ir 
puikių dovanų. Ištikro, daly
viams nesunku buvo rasti daug 
ką apie šią pavyzdingą porelę 
pasakyti. Nes, kuomet Viktorija 
Kontautienė daugiausia pašven
tė laiko idant tinkamai išaugin
ti tris sūnus ir vieną dukterį, 
tai mūsų Steponas, atlikęs savo 
kasdieninio gyvenimo pareigas, 
dar rado daug laiko ir visuome
nės reikalams, ypatingai meno 
ir muzikos srityje.

Šiuo tarpu jis yra Gabijos 
choro pirmininkas ir Sandaros 
7 kuopos sekretorius. Bet geriau 
šią kalbą pasakė, tai pats jubi- 
li j antas Steponas. Jis nesigyrė 
savo nuveiktais darbais del vi
suomenės naudos, bet laikėsi 
šio vakaro temos, paaiškinda
mas kaip jis susipažino su Vik
torija, kaip jiedu romansavo — 
(gal jis čia visko ir nepasakė),

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų
Draugams, Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

Draugams, Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

PEOPLEDIcurnitubėJ
M. T. KEZES, Vedėjas

4183 Archer Avė. - Prie Richmond Gatvės

CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKILINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

WEST SIDE VIEŠBUTIS

WALTER NEFFA'SWALTER NEFFA'S

WEST SIDE VIEŠBUTIS
Kambariai Rendon Dienai ar SavaiteiKambariai Rendon Dienai ar Savaitei

Virtuve ir Sabriniai Indai DykaiVirtuve ir Sabriniai Indai Dykai

Sav,Sav, Tel. CHEsapeake 1588Tel. CJiEsapeake 1588

Pirkite Karo Bonus ir Stamj

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

YAKAS & SON Phone LAFayette

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

FRANK’S LIQUOR STORE
4012 Archer Ave.Chicago, Ill.

Half Block off California

Linkiu Sandariečiams ir Visiems Amerikos Lietuviams 
Kuolinksmiausių ir Laimingiausių Naujų Metų!

Linksmu ir Laimingu Naujų Metų

JONAS DVARECKAS
WORCESTER. MASS.

REAL ESTATE — INSURE

City Properties and Farm J

2041 W. 63rd St. - Tel. Prospect

Draugams, Kostumeriams ir Visiems

Draugams, Kostumeriams ir Visiems Lie

DOMININKAS KURAITIS



Lietuviu
islmgas oenoves 
įsų Žemėje

šta Istorinė Paslaptis

čionybės, bet 
kiaušiai siekė

kuriose buvo
iukrautž
giminės
naujose

daug c?
bėgo į 
vietose 
gi nes- 

r pasiliko ten kur

noje trylikto šimtmečio 
? kryžiuočiu agentai visur 
Ibia, jog aukščiausias lie- 
tikėjimo galva Krivių Kri 
priėmęs krikščionybę ir 

is kitus ta patį padaryti, 
uvo didelis smūgis visoms 

giminėms. Kryžiuočiai 
surengė dideles krikšto 

lonijas. o paskiau paleido 
dešimts nelaisvių, kad tie 
akotų kitiems lietuviams 
Kriviu Krivaičio perėjimą 
■šu pusę.
vėlesni istorikai užginčija 

etą. Kryžiuočiai esą nužū- 
asmeni, o “krikštą” priė- 

irisai kitas asmuo, aprėdy- 
rivio drabužiais. Kaip išti- 
en bi

SANDARA 
r—--------mr i r ■ 11 I ■ .anuai

.V/XW.'avX a lop

Buvusieji Vyskupų Rūmai Vilniuje, Kuriuse Dabar sutalpintos Balševikų Partijos Įstaigos.

Am. Lietuvių Taryba Kviečia
Kviečia Visą Visuomenę Paremti 
Lietuvos Vadavimo Pastangas

. niekas tikrai ne- 
Tik vienas aišku, 

seniau turėjo slap
ti nuo kryžiuočių,

ŽODIS AMERIKOS
LIETUVIU VISUOMENEI v

lietuviai 
s ir bėi
šiai kaip jie dabar slapsto
mo maskoliškų bolševiku.

— Gervė.

Baigiantis 1944 metams, pra
vartu mesti žvilgsnį į tai, kas 
iki šiol buvo atlikta Amerikos 
lietuvių bendromis pastangomis 
ir pakalbėti apie uždavinius, ku
rie mūs laukia ateityje.

Įnėje bendradarbiavimo nuotai
kai, kurie pasireiškė tokioje 
gražioje formoje aukščiau pa
minėtoje Pittsburgho Konferen
cijoje ir jos nutarimuose.

kėjų pasitarimas vienbalsiai pa
sisakė už tai, kad tinkamu mo
mentu 1945 metais būtų sušauk
tas visuotinas Amerikos Lietu
vių Kongresas. Laikas jam bus 
parinktas, atsižvelgiant i besi
vystančias karo eigoje ir tarp
tautinėje politikoje aplinkybes,

Kas Parašė Dainą 
Apie Musų Birutę

Autorius Gimė Netoli
Raseinių

Amerikos Lietuvių Informaci
jos Centras, kuris yra Amerikos 
Lietuvių Tarybos organas, jau 
suspėjo atlikti nemažai svarbių 
darbų: užmezgė ryšius su didžio 
sios spaudos atstovais ir Įvai
riais šios šalies visuomenės cen
trais, pateikė laikraščiams, kon
greso nariams ir šiaip Įtakin
giems asmenims tikrų žinių a-

Didžioji Amerikos Lietuviu 
Konferencija, kuri Įvyko Pitts- 
burghe, 1943 m. rugsėjo mėne
si, sujungė į daiktą milžiniška 
dauguma sąmoningosios Ameri
kos lietuvių visuomenės, kuriai
rūpi, kad būtų laimėtas karas i pie padėti Lietuvoje ir kituose 
prieš agresorių valstybes, kad į Baltijos kraštuose. 
Įsteigta taika, paremta Atlanto 
Čarterio principais, ir kad būtų 
atstatyta laisva, nepriklausoma 
ir demokratinė Lietuvos Respu- į 
blika. Šimtai Įgaliotų draugijų į 
atstovų iš visos Amerikos toje 
Konferencijoje entuziastiškai pa 
sisakė už šituos siekimus, vien
balsiai išreiškė pasitikėjimą A- 
metikes Lietuvių Tarybai, ku
rioje yra susivienijusios mūsų 
pagrindinės srovės ir Įgaliojo ją 
veikti toliau.

Turėdama šitą Įgaliojimą, A- i 
merikos Lietuvių Taryba galėjo 
autoritetingai kalbėti lietuvių 
visuomenės vardu, ginti Lietu
vos žmonių teises nuo priešų, 
ieškoti jiems pagalbos ir užta
rimo valdinėse įstaigose ir vie
šojoje Amerikos opinijoje ir 
vykdyti gyvenime stambius 
praktiškus sumanymus, kurie 
paskiroms grupėms būtų nepa
keliami. Galime čia pastebėti, 
kad nebuvo praleista nė viena 
tinkama proga pareikšti lietu
vių balsą tais klausimais., kurie 
liečia mūsų gimtąjį kraštą ir jo 
ateiti. Amerikos Lietuvių Tary
bos iniciatyva ir pastangomis 
buvo padaryta visa eilė žygių 
atitinkamose Įstaigose, ir mums 
pavyko gauti oficialių užtikrini
mų, kad Amerika gerbia Lietu
vos suverenumą ir nėra pakei
tusi savo nusistatymo, kurį Val
stybės Departamentas pareiškė 
1940 metais, kai Lietuva buvo 

sitikėdamas savo kalbos žino-I pirmą kartą okupuota.
nui, S. Viliūnas davė ta daina I Iš didesnių praktiškų sumany- 
aisyti kitam žinomam poetui mų, kurie jau yra įgyvendinti, 
onizui Poškai, kuris šiek tiek , pirmoje vietoje stovi Amerikos 
tobulino ir paleido į pasaulį. Lietuvių Informacijos Centro — 

 I (LAIC) įsteigimas ir Bendro A- 
Pirmutinis oro laivas, perskri- merikos Lietuvių Fondo (BALF) 
s Atlantika buvo anglų diri- sudarymas. Pastarasis yra visai 
blis R. 34. Jis pasiekė New j atskira nuo Amerikos Lietuvių 

i Tarybos, nepolitinė organizacija. 
Bet ji galėjo būti įkurta, tik 

oet duoną taupyk | pasidėkojant tam vieningumui 
j ir sustiprėjusiai mūsų visuome-

“AntVisi gerai žinome dainą 
mariu krašto Palangos mieste
lis“, kur apdainuojama garsioji 
žemaičiu Bi 
kunigaikščio 
Bet nedauge 
tikruoju tos
Juomi vra Silvestras

utė, vėliau tapusi 
Keistučio žmona, 

is teatspės kas yra 
dainos autorium. 

Valiūnas,
s 1790 metais netoli Radi
jo tėvai buvo neturtingi, 
:aipo miestiečiai buvo liuo- 
o baudžiavos. Pradžioje jis 
nosi Varniuose, bet paskiau 
kėlė i Vilnių ir Įstojo 
. universitetan.

Vil-

Lie- 
me-

i Napoleonas atvyko i 
tai S. Valiūnas 1812

Įstojo i jo kariuomene, ti- 
naas pagelbėti savo krašto 
•savimui. Bet Napoleonui 
imėjus, jis grižo i savo kra- 
maišėsi tarpe dvarininkų 
ymėdamas savo linksmumu 
liavimu. Jis mirė.visų ap- 
is ir be skatiko prie dūšios, 
mas vos 41 metų amžiaus, 

daug teužsiliko jo raštų, 
is turėjo Įprotį skolinti ki- 

; savo rankraščius, kurie 
ir žūdavo. Kaikurie buvo 
u išversti i lenkų kalbą ir 
usdinti. Pav. “Palemono 
įtubernijoj” jis pajuokė Tel 
įiestelio girtuokliavimą. Ki
lis apdainavo sunkų bau- 
ninkų būvį.
daina apie Birutę buvo su- 
i 1827 metais. Ji pradžioje 
rosi “Dūmojimas seno ie
ty ant kalno Birutos”. Ne-

:ą liepos 6 d., 1919 metais.

su ta mintim, kad tokia Ameri
kos lietuvių demonstracija at-: 
neštų kiek galint daugiau nau
dos Lietuvai. Bet reikia turėti 
galvoje, kad vienos arba kitos 
grupės užsimojimas tokį kon
gresą arba seimą šaukti galėtų 
mūsų pastangoms pakenkti.

Informacijos Centro darbams 
plėsti ir kitiems reikalams Ame 
rikos Lietuvių Taryba nutarė 
sukelti $52,000 fondą. Todėl šiuo 
mi atsišaukiame į lietuvių kolo
nijas, į draugijas ir atskirus as
menis, kviesdami visus talkon. 
Prašome visus aukoti, kiek kas 
išgali, Lietuvos laisvei. Ragina
me visas patriotines organiza
cijas ruošti Įspūdingus Vasario 
Šešioliktos paminėjimus.

Ir nė vienai valandai neuž
mirškime, kad turi būti laimė
tas karas!

Už teisingą ir pastovią taiką.
Už laisvą ir nepriklausomą 

demokratinę Lietuvos Respubli
ka, v

AM. LIETUVIU TARYBA.
V

Išsipildė

— Kada buvau jaunas,Jis:
gydytojai man sakė, jog jeigu 
nesustosiu gerti, tai neteksiu 
proto.

Ji: — Kaip nuostabiai išsipil
do pranašavimai!

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų

APTARS LIETUVOS 
VADAVIMO KELIUS

Boston, Mass. Lietuvai Remti
Dr-jos 4-tas Seimas

Šita Įstaiga turi būt palaiko
ma, ne tiktai kad ji galėtų be 

i paliovos veikti, bet ir kad ji ga- 
’ lėtų savo darbą plėsti. Nėra ki- 
I tokio būdo atremti tą pragaiš
tingą demokratijos priešų pro- 

j poganda, kuri yra nuolatos ve- 
i dama prieš 
principus ir 
kalus. Tai 
propogandai, 
nos nuodija publikos protą, yra 
išleidžiamos milžiniškos sumos 
pinigu, ir jai pavyko net dalį 
lietuvių paversti savo tėvynės 
laisvės priešais!

DR. S. BIEŽ1S
Atlanto Čarterio 

mažųjų tautų rei- 
anti-demokratinei 

kuri diena iš die-

Aišku, kad tik per sunkią ko
va galės būti atgauta Lietuvos 
laisvė. Mes žinome, kad Lietu
vos žmonės trokšta kaip galint 
greičiau nusikratyti svetimo 
jungo, nežiūrint ką skelbia to
talitarinės propogandos organai. 
Mes žinome taip pat, kad Ame
rikos visuomenė stoja už teisin
gą taiką, pagrįstą Atlanto Čar
terio dėsniais. Mes turime ape
liuoti į Amerikos demokratijos 
širdį ir protą, norėdami savo 
gimtajam kraštui padėti išsi
gelbėti nuo pražūties. Mes gau
sime jos paramą juo tikriau, juo 
geriau sugebėsime ją įtikinti, 
kad lietuvių tauta, gavusi pro
gą laisvai gyventi, susiorgani
zuos, kaipo demokratinė valsty
bė, kurioje visi gyventojai be 
religijos arba kalbos skirtumo 
naudosis pilnomis žmogaus ir 
piliečio teisėmis, ir kuri ištiki
mai kooperuos su kitomis de
mokratinėmis tautomis, kad pa
saulis būtų apsaugotas nuo ag
resorių.

Šita kryptimi mes turėsime 
per ateinančius metus darbuotis 
dar smarkiau, negu iki šiol, kad 
mūsų balsas ir Lietuvos žmo
nių troškimai būtų išgirsti ko 
plačiausia. Neseniai įvykęs ALT 
skyrių atstovų ir kolonijų vei-

2201 West Cermak Road Chicago, Illinois
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JOHN A. KASS
LAIKRODININKAS

IR AUKSORIUS

4216 Archer Avė
Tel LAFayette 8617
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Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linkime Savo

Draugams, 'Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

Mikas Jovarauskas ir Jonas Bertulis

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

2310 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

— J. P. Tuinila.

Rengia Svečiams Vakarienę

us Įsigykit pas L. R^D. narius.

Žodis visad suras ir kelią.

Auksas ir pelenuose žiba.

Dalen’s Drugs

New Yorke 18 d.spa-: 
m. raporte pareiškė, 

R. D. parėmė tarybą 
negu kitos panašios

Vietinis LRD. antras skyrius 
rengia svečių priėmimo vakarie
nę Piliečių Kliubo salėje, 309 
E St. So. Bostone. ' Vakarienė

Y.
Rengimo Komisijos Pirm.
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Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linkime Savo

Draugams, Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

Paul Dalen, R. Ph

Chicago, Illinois

3236 S. Green Street

P-ni Nora Gugienė, raštininkė 
BALF posėdyje gruodžio 15 d., 
1944, N,ew Yorke pranešė, kad 
Mass, valstija su mažiau BALF 
skyrių pralenkė visas kitas val- 

I stijas skaičiumi BALF narių ir 
daugiau parėmė BALF. Padėka 
už tai priklauso ir LRD. na
riams.

Įvyks Sausio 28 d., 1945 me
tais, Sandaros salėje, 124 F. St., 
So. Bostone. Pradžia 11 valanda 
ryte. Visi nariai, skyriai ir drau
gijos, kurios esate ir kurios no
rite pastoti nariais, malonėkite 
apsirūpinti ir dalyvauti seime, 
kad visi bendrai galėtume su
jungti pastangas ateities dar
bams, nes žinios iš Lietuvos a-
teina gana liūdnos. O Lietuvai f prasidės 6:30 vai. vakare. Tikie- 
Remti Draugija yra viena, į ku
rią dabar kreipia ypatingos do-! atsiminkite kad LRD. sėimas vi- 
mės visos mūsų organizacijos. Jsada būna didele diena Bostone. 
Mikas Vaidyla Amerikos Lietu-j Jame galite dalyvauti nariai ir 
vių Tarybos kasierius, tarybos i svečiai, 
posėdyje 
lio 1944 
kad L. 
daugiau 
mūsų organizacijos.

Linksmu ir Laimingų Naujų Metų I
m

A. J. BERŽYNSK1S
6458 S. Campbell Ave. - Chicago, Ill

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų

4187 Archer Avė

Jos. M. Mozeris, Sekr.
KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

_ sįr
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Kaip Stovi Dalykai Su
Prieglauda Seneliam
Atpasakoja Del Ko Užkliuvo Gerieji 
Labdarių Sąjungos Planai Chicagoje

Sudėtos Aukos pa
ne

iš kuopų, draugijų ir 
pusketvirto tūkstančio 
prakilniam tikslui — 
senelių namo. Tiesa,

Tuose atstovų su Kardinolu 
sitarimuose būk tai iškilęs 
tik statybos, bet ir Našlaičių- 
Senelių išlaikymo klausimas.

Kad turėti nuolatinį šaltinį 
Našlaičių-Senelių užlaikymui, 
Kardinolas pataręs visu pirma 
statyti ligoninę, o paskiau iš li
goninės iždo pradėjus veikti 
bus galima iš jos pelno pastatyti 
ne tik tas įstaigas, bet ir jas iš
laikyti.

Priežastis Nukrypimo Nuo
Pradinio Tikslo

Dienraštyje “Drauge” 291 nu
meryje skaitome trumpą apra
šymą “Lietuvių R. K. Labdarių 
Sąjungos dvidešimt penkto sei
mo”, į kurį atsilankė skaitlingi 
atstovai 
sudėjo 
dolerių 
statybai
katalikiškoji visuomenė darba
vosi ir dėjo aukas tam tikslui, 
del kurio tikslo buvo ikūrta Lie- * Ituvių Rymo Katalikų Labdarin
goji Sąjunga būtinai statybai ' 
našlaičių ir senelių prieglaudos. ! 
Nuo sąjungos įkūrimo 1914 me- į 
tuose jau prabėgo trisdešimts Į Našlaičių-Senelių išlaikymui Ii- 
metu ir bėgyje to gana ilgo lai- goninę. Labdariai rimtai svarstė 
ko nesistojo nei Našlaičiu Na- ši nauiai iškilusi klausimą. Lab
inąs, nei seneliu prieglauda. Ar darių nuomonės pasidalino: vie 
ne tiesa? Dabar po trisdešimts | nl norėi° atmesti tą sumanymą, 
metu kalbama tik apie Senelių l kiti priimti. Po gana ilgo svar- 
Namą, o kas atsitiko su Našiai- s‘y">° buv° Paimtas Kardinolo 
čių Prieglauda?

Nukreipimai Nuo Pradinio 
Tikslo

1 Gražus ir išmintingas buvo 
Kardinolo patarimas Labda
riams turėti nuolatinį šaltinį

patarimas įsigyti tą šaltinį nuo
latinių įplaukų statybai ir iš- 

- laikymui Našlaičių-Senelių na- 
jmo.
i

Labdaringoji Sąjunga ėmėsiLabdaringoji Sąjunga darba
vosi, visuomenė rėmė prakilnų (-iarbQe Arkitektas Zaldokas pa
tiksią. Nupirko dešimts akerių 
sklypą žemės prie 67 gatvės ir 
California Ave. ant kurio turė
jo stotis tos taip reikalingos Lie
tuviu Tautai Našlaičiu ir Sene- v v
lių Įstaigos. Visuomenei remiant 
prakilnų tikslą apart to sklypo 
žemės Labdaringos Sąjungos iž- (, gęĮbėjūnui Našlaičių ir Senelių, 
de 1923 metais jau radosi $50,- 
000.00. Turint statybos pradžiai 
gana stambią sumą pinigų Lab
daringoji Sąjunga tikrai subruz
do pradėti Našlaičių-Senelių na 
mo statybą. Tų pačių 1923 me
tu seime vienbalsiai buvo nu- *» I
tarta vykdyti statybą.

Labdarių atstovai nuvyko pas išlaikymas įdėjo $286,000.00.
Jo Eminenciją Kardinolą G. Tiesa,
Mundelein pasitarti Našlaičių- kaip buvo pranašauta, kad ligo- 
Senelių namo statybos reikalais, nirtė bus šaltinis įplaukų taip ir

ruošė planus. Kardinolas užgy- 
rė, Labdariai rinko aukas kad 
tik greičiau turėti tą ..šaltinį su 
kurio pagelba būtų galima grei
čiau prieiti prie to tikslo, ku
riam tikslui buvo organizuota 
Labdaringoji Sąjunga būtinai

Atsiekimui to tikslo visi gerų- 
širdžių žmonės ėjo į pagelbą 
taip kad ligoninės statybai bu
vo įteikta virš $166,000.00 ir 
sklypas žemės vertės $120,000. 
Taip kad Labdarių Sąjunga į 
tą šaltinį, iš kurio turėjo stotis 
Našlaičių-Senelių namas ir jų

ligoninė stojosi, taip

BI Linksmų ir Laimingų Naujų Mėty
| Domininkas Rutkauskas
& Delicatessen Store
3? Cold Meats, Vegetables, Groceries, Candies and Sodas

W
§ 3236 S. Halsted St. - Tel. Calumet 4118

atsitiko. Ligoninė buvo ir yra 
šaltiniu, bet tik ne tam tikslui, 
kuriam buvo statyta, ir žadėta.
Kas Atsitiko su Našlaičių Namu

Mūsų našlaičiai, kurių tada 
buvo gana daug, nesulaukė iš 
to šaltinio paguodos, duonos ką
snio, savo Lietuvių Katalikų pa
stogės, kaip tikėjosi, bet buvo 
išblaškyti po svetimtaučių prie
glaudas. Vieni iš jų pakliuvo į 
valdžios prieglaudas, kiti į pro- 
testonų ir katalikų. Ligoninės 
vadovybė, kuri turėjo priglausti 
našlaičius, pastūrpė juos nuo 
savęs ir paliko likimui. Dėka 
svetimtaučių prieglaudoms jie 
tapo priglausti, bet ne dėka tam 
šaltiniui---- ligoninei ir jos va
dovybei, kuri juos atstūmė. 
Taip tapo gyvai palaidoti mūsų 
našlaičiai del kurių Labdaringo
ji Sąjunga buvo organizuota.

Gal kam ir šitas tiesos žodis 
nepatiks, bet žiūrint į tautos 
skriaudą negalima tylėt. Tyli 
tie, kurie bejėgiais našlaičiais 
būdami dingo iš mūsų tarpo ir 
žuvo svetimtaučių bangose. Tad 
gi atjausdami tą mūsų našlaičių 
tragediją prisimename tuos, ku
rie turėjo būti priglausti, paval- 
gydyti trupiniais to šaltinio, ku
ris tam tikslui buvo skirtas.

Tadgi tas, atsitiko su našlai
čių namu, kad Labdariai sukel
tus pinigus sudėję į ligoninę, 
pasijuto be našlaičių namo ir be 
pinigų. Ir dabar po trisdešimts 
metų nuo sąjungos įsteigimo 
dvidešimts penktame Labdarių< 
Sąjungos Seime rašoma “Drau
ge”, jog tarpe svarbesnių nu
tarimų patėmytinas šis: *'

“Visu kuo dėtis, kad sudaryti 
galimumus Labdarių Sąjungai 
ir jos vadovybei jau kitų metų 
pavasarį užbaigti lietuvių sene
lių namo įrengimą, juos pašven
tinti ir tuojau priglausti globos 
reikalingus lietuvių senelius.”

Tadgi prie šio nutarimo rei
kėjo nors truputi prisiminti a- 
pie dingusius mūsų tautai naš
laičius, už tuos mūsų tautos 
“nabašninkus” reikėjo nors Am- 
žina-atilsį ištarti.

Ligoninė iš pat pradžių davė 
pelno; prie jos buvo priskirti ir 
keli Labdaringos Sąjungos di
rektoriai, kad drauge su ligoni
nės vadovybe rūpintųsi ir naš
laičių prieglauda, bet netrukus 
direktoriai buvo atleisti ir naš-

laičiai užmiršti.
Man čia prisimena vienas ru

sas, kuris ėjo per upę kuo tik 
užšalusiu ledu — ir įlūžo. Jis 
šaukėsi pagelbos į Šv. Andriejų 
ir padarė didelius prižadus jei 
bus išgelbėtu nuo mirties. Ru
sas nenuskendo, išlipęs ant kran 
to pradėjo galvoti: prižadai pa
daryti, reik juos išpildyti. Bet 
stebuklingai išgelbėtas rusas 
nebenorėjo prižadų pildyti. Ma
no sau, reik pagalvoti kaip iš 
prižadų išsisukti. Rusas galvojo, 
galvojo ir sugalvojo. Tarė sau 
“Prižadų nepildysiu ir plonu 
ledu per upę daugiau neisiu.” 
Tą sugalvojęs tarė: “Vot kad 
durakov obmanyvajut”.— Lietu 
viškai “štai kaip kvailius apgau-' 
dinėja”.

Neatsižvelgiant į tai kad Lab
darių Sąjunga įdėjo į ligoninę 
$286,000., iš kurių šiaip taip at
gavo keletą desėtkų tūkstančių, 
ta pati vadovybė ir vėl rengiasi 
paimti į savo priežiūrą ir sene
lių namą. Tas tai jau perdaug. 
Yra dar ir kitos Seselės — Pran 
ciškietės, kurios buvo pirmomis 
mokytojomis mūsų mokyklose. 
Tadgi atsižvelgiant į tai kad ir 
jos yra ne iš kelmo išspirtos, 
bet dukros mūsų tautos, tadgi 
joms turėtų būti pavesta prie
žiūra senelių namų. Toliau ra
šoma:

“Kai kas laukė Labdarių są
jungos seime triukšmo, nes per 
kai kurį laiką buvo mėginama 
įnešti ir į sąjungą ir į Katalikų 
visuomenę nesątaiką”.

Viršminėtų sakinių rašytojas 
turėjo žinoti, kad be priežasties 
nei lapas ant medžio šakelės 
nekruta. Bet tam tikros prie
žastys ne tik lapus sujudina, 
bet ir didžiausius medžius iš 
šaknų išrauna. Kas gi buvo prie 
žastimi nesątaikos Labdarių Są
jungoje, ar ne statybos pirmi-^ 
ninkas kun. A. Linkus? Jis ve
dė statybą, pamatus griovė ir 
vėl statė, dargi nesiklausdamas 
arkitekto. O kada Centro susi
rinkimuose buvo užklaustas a- 
pie tuos griovimus ir perstaty
mus, tai užsigynė, kad nieko 
panašaus nebuvo daroma. Bet 
atsirado nevierninkų, kurie nu
vyko ant vietos ištirti dalyką.

Ištyrę ant vietos pamatė, kad 
kun. Linkaus užsigynimas ne
pamatuotas. Pakvietė arkitektą 
paliūdyti; arkitektas pareiškė,

kad tokių griovimų buvo, o dar
gi viename atvejyje be jo ži
nios.

Tur būt kun. Linkus įsivaiz
duoja kad stato kokią nors dar
žinę, kur arkitekto nurodymai 
kaip statyti nereikalingi. Kiek 
žinoma, iš pradžios kontrakto- 
riams statybos darbai buvo ati
duoti sulyg kontrakto, bet po 
kurio laiko kaip prasidėjo grio
vimai ir perstatinėj imai buvo 
padaryti nukreipimai nuo kon
traktų. Darbas buvo dirbamas 
sulyg medžiagos ir laiko.

Tadgi reikėjo pastatyti nors 
prižiūrėtoją kas tą medžiagą ir 
laiką apskaitliuotų. Bet tokių 
prižiūrėtojų nebuvo. Kada arki
tektas priminė kun. Linkui kad 
tokis prižiūrėtojas reikalingas, 
tada jis prižadėjo prisiųsti ko
kį ten studentą, bet nei studen
to, nei studentės neprisiuntė. 
Kontraktoriams pinigai buvo 
išmokami be arkitekto užtvir
tinimo. Kada ant galo nutrūko 
statybos darbas, aukotojai ir 
labdarių sąjungos nariai pradė
jo nerimauti. Garbės nariai ir 
šiaip jau rėmėjai senelių namo 
statybos pradėjo vieni kitų klau 
sinėti kas atsitiko su statyba. 
Bet tikro atsakymo ir paaiški
nimo nieks negalėjo duoti.

Tada buvo pašauktas archi-

tektas Zaldokas i Labdariu Sa-
V v v-

jungos Centro susirinkimą iš
aiškinti ir nušviesti Senelių Na
mo statvbos klausima. Iš ar- •/ c

chitekto liudyjimo paaiškėjo, 
kad kun. Linkaus pranešimai 
statybos reikale daugumoje ne
sutinka su architekto liūdymais. 
Kun. Linkus pajutęs kad archi
tektas ir viešame susirinkime 
drįsta tiesą sakyti sumanė tą 
drąsuolį “pamokyti”. Nesurasda 
mas rimtų priežaščių prašalini- 
mui architekto, pavartojo aukš
čiausią Chfcagos Vyskupijos au
toritetą savo užsimojimams pa
remti. — Narys.

(bus daugiau)

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

Tik Toks Patarimas

Viena turtinga, bet labai šyk
šti moteris stengdavosi kaip 
nors pasimatyti su gydytoju ir 
nemokamai gauti patarimų del 
visokių ligų.

Kartą sutiko ji gatvėje pažįs
tamą gydytoją ir klausia:

— Ką tamstą, pone gydytojau, 
darai, kai nusišaldai?

— Pirmiausia pradedu kosėti, 
— atsakė tas ir nuėjo.

Musės gyvenimas vasaros me 
tu tęsias vos keletą dienų.

Pradžioj dabartinio karo Vo
kietijoj buvo 500,000 žydų.

Sveikata - Žmogaus Didžiausias Turtas
Palangos Trejos Devinerios
Yra augalinis sutaisymas, suside

da grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, 
sėklų ir žolių. Veikia ant kūno 'or
ganų taip kad pavartojus ją tūlą 
laiką žmogus gauna naujų spėkų ir 
energijos. Kiekvienas kas tik nori 
būti visados sveikas, turėtų vartoti 
Trejanką. Nes tai geriausias vaistas 
nuo dispensijos, vidurių užkietėji
mo, nerviškumo, stokos apetito, šir
dies supykinimo, išpūtimo, pilvo su
gedimo, reumatizmo, neuralgijos, ko
sulio, gerklės skaudėjimo, karščia
vimo, krupo, blogo ūpo, abelno nu
silpimo, inkstų ir kepenų ligos.

Kaina su prisiuntimu 75c.
Visada gaunama pas — 
FLORAL HERB CO.

Pastaba: Su orderiu

Indijonų Arbatžoles
Stebėtinai gelbsti nuo prasto vi

durių virškinimo, užkietėjimo, vidu
rių kataro, kepenų sustingimo, ne
švarų kraują, odos ligas, inkstų ne
galavimą ir moterų bėdas.

Kaip pagaminti: Pusėn kvortos 
verdančio vandens, įdėk pusę puo
duko arbatžolių. Kai atauš, nukošk, 
įdėk medaus ar cukraus ir laikyk 
šaltai.

Kaip vartoti. Pradėk imti nuo 
mažo stikluko iki kavos puoduko 
kas rytas prieš valgymą ir vakare 
einant gulti, du kartu į dieną.

Perkant žolių mišinį visada pra
šyk FLORAL HERBS, o gausi ge- 
riausų. , -»

Kaina 50c—3 baksai už $1.00.

pinigus, nes kitaip orderių neišpildysim.
SKINDER • Dept. 20

siųskit ir
J.

3448 So. Emerald Ave., Chicago, Ill. 
Reikalaujam agentų pardavinėti mūsų Arbatą

VISU ATYDAI!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

EARGLTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO
7 iki 8 vai. vakare

Namu Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 

tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

UETKIEWICZ£
į_, CONTRACTORS

REAL ESTATE 
2555 W. 47th St.

Wc

DIDFIK SUTAUPINIMAS ant MĖGSTU 
uiULLio VILN0NIU ‘PETERIU”

L-

LENGVI ir SUNKESNI
Vyrams, Berniukams, Moterims ir Mergaitėms
Perkant čia Drabužį Sutaupof nuo 25 iki 50%

Megstos Vilnonės Pančekos Vyrams ir Moterims

The Bridgeport Knitting Mills
504 W. 33rd St. - Netoli Normai - Chicago

Tel. Victory 3486
Atdara Dienomis ir Vakarais, Neišskiriant Sekmadienio

Moterims Trečiadieni iPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH. BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ

akmenų krosnim,Naujai įrengtas rusiškas kambarys su
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininką,

AMBROSIA & NECTAR

jffVLWITH \

a

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų Indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00’ apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ 
______ STATYBAI — REMONT A VIMUI ARBA REFINANSAVIMUI 

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI'nEpSkLAUSOMI !

kame loan 
fuan,urith 
jll crth&i'i /

...it will provide
debt-free home 
with our home
financing plan!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, i 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir ? 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, Jj 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- įT 
dirbti dar geresni alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos g 
rųšies produktų. - į

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 1 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 1 
kur gausite greitą ceioiuo S 
patarnavimą. H

2259 W. Cermak Rd. 1 el. Monroe UNuS *
-t K



sandara Gruodžio-December 29 944

Chicago j e į
yra sumanyta padidinti įeigas 
uždedant metinius assesmentus 
po $3. kiekvienam. Gruodžio 31 
dienos susirinkime tas klausi
mas bus apsvarstytas.

Sandara Gavo “Honor Award” Už 
Rėmimą Community and War Vajaus

TRUMPOS
ŽINIOS

Pasitikit Naujus Metus 
Sandaros Svetainėje

Bus Graži Sueiga ir
Linksmi Nuotaika

Naujų Metų sulauktuvėms 
Sandaros svetainėje rengiama 
smagi, draugiška pramoga, ku
rioje galėsite pasilinksminti tar
pe savo pažįstamų. Bus užkan
džių, muzikos, dainų ir kitokių 
margumynų. Visa tai įvyksta 
sekmadienyje, gruodžio 31 die
ną. Pradžia 5 vai. vakare.

Kviečiame visus atsilankyti. 
Atsiveskite ir savo draugus. Vi
si bus maloniai priimti. Praleis- 
kime tą svarbią iškilme savųjų 
tarpe, Sandaros svetainėje.

— Kvieslys.

Lankėsi Clevelando 
Veikėjas J. Brazauskas

-—-------
Kalėdų metu iš Clevelando 

buvo atvykęs žinomas mūsų vei 
kėjas Jonas Brazauskas. Jis 
praleido čia pora dienų viešė
damas pas gerus tautiečius. Tu
rėjome progos plačiau išsikal
bėti apie įvairius visuomeniškus 
reikalus.

Staigiai mirus jo žmonai per
eita vasarą, p. J. Brazauskas 
dar vis negali kaip reikiant at
sipeikėti nuo to smūgio.

Leit. Steponas Biežis 
Prisiuntė Savo Tėvams 
Dovanų Iš Prancūzijos

Community and War Fund 
Atžymėjimas

Lankėsi Leit. Comm. Jonas 
Bordenas

Tris dienas praleido Chicagoje 
advokato Jono Bordeno sūnus 

* leitenantas komandierius Jonas 
Borden, kuris pastaruoju laiku 
apsistojo Washingtone. Jis yra 
laivyne ir turi majoro laipsni.

Iš miego duonelės nekepsi.

Siūlo Uždėti Keistučio 
Kliubo Nariams Po $3 
Metinių Asesmentų

Susirinkimas Šaukiamas
Gruodžio 31 dieną

Didžausias lietuvių kliubas — 
Keistučio Pašalpinis Kliubas su
sidūrė su. finansiniais keblu
mais. Pomirtinių išmokama dau 
giau, negu įplaukia. Pav. šiais 
metais teko išmokėti- apie $4,000 
mirusių įpėdiniams, o tuom tar 
pu surinkta kur kas mažiau.

Kad apsaugoti kliubo fondą,

Už paramą laike pastarojo va
jaus Chicagoje, Community and 
War Fund prisiuntė Sandarai 
“Honor Award” — Garbės At- 
žymėjimą. Pridėtame laiške pa
sakyta: “Už jūsų gausų laiko ir 
pastangų paaukavima, už jūsų

vietą laikraščio skiltyse ir už 
puikiausi kooperavimą laike 
1944 metų, Public Relations de
partment© štabas pareiškia sa
vo gilią padėką ir įvertinimą.”

Well, mums yra smagu, kad 
ir kiti įvertino mūsų kad ir ma
žas pastangas pagelbėti svar
biam tikslui.

Karys Albertas Rakas, sūnus 
žinomo aptiekoriaus Bridgepor- 
te P. Rako, praleido šventes pas 
savo tėvus. z.

Dr. B. J. Zubrickas, 2403 W. 
63rd St. sutiko nelaimę. Į jo au
tomobilių sudavė kitas vairuo
tojas, gerokai apdaužė buvusią 
mašinoj šeima ir jį patį sukrė
tė.

M

•X

n

*

Linksmų ir Laimingų Naujų Mėty
Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linkiu Visiems

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linkiu Visiems

PROGRESS'"
FURNITPItE Oi

A. J. KRUKAS, Vedėjas

3222-24-26 South Halsted Street

NETOLI 32-ROS GATVĖS

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linkime Savo 
Draugams, Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

LEONAS GETAUTAS
MUZIKOS KRATUVĖ

Specialistas Įvairiausių Dailydystės Darbų 
755 West 32nd Street — Chicago, Illinois

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis 
seniausia ir didžiausia laidotuvių įstaiga 

1 AMBULANCE
' DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. • 
4330-34 S. California Ave.

I Tel. LAFayette 0727

TN V/’I/’’ A f Koplyčios visose
■ 1 Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

Suspendavo Brighton Parko 8-tos 
Labdarių S-gos Kuopos Delegatus

Mūsų geras prietelius, Juozas 
Kasteckas, 2511 W. 69th St. bu
vo susirgęs. Bet ligą jam pasi
sekė nugalėti ir po biskį sveiks
ta ir ilsisi namuose.

Sūnus Dr., ir p-nios S. Biežių 
lakūnas leitenantas Stepas Vi
talis Biežis prisiuntė savo tė
vams maloniu dovanu Kalė- 
doms. Motinai — prefumių, se
sutei — braslietą, o tėvui tai 
vokiečių parašiutą, kuris buvo 
paliktas viename aerodrome.

Lakūnas S. V. Biežis nuolat 
skraido priešo link ir ne sykį 
yra buvęs virš Berlyno.

Atstovų Susirinkime 
Neduota Jiems Balso

Tokį Nuosprendį Išneše 
Dvasios Vadas

Pereitam trečiadienyje, Šv. 
Kryžiaus parapijos svetainėje, 
Town of Lake, įvyko priešme- 
tinis ALRK. Labdarių Sąjun
gos kuopų atstovų susirinkimas, 
kuriame dalyvavo apie 40 ypa
tų.

Renkant valdybą, dvasios va
das ir iždininkas pareiškė, kad 
Brighton Parko 8-tos kuopos at
stovai neturi teisės nei balsuoti, 
nei kandidatuoti, o jų buvo iš
rinkta šeši. Kaipo priežastį nu
rodė, buk toji kuopa rengusi

delegatai aiškinosi, kad tas pik
nikas buvo kuopos piknikas ir 
kuopa pasilaikiusi dalį pelno 
savo reikalams.

Bet pasiaiškinimas nieko ne
gelbėjo ir Brighton parko dele
gatai neturėjo balso. Tuom tar
pu iš dalyvių pastebėta, jog 
Town of Lake kuopa atsiuntė 
veik tiek delegatų kiek turi na
rių — apie 20. Taigi jų balsa
vimai viską nusvėrė.

Toks pasielgimas su Brighton 
Parko kuopa įžeidė daugelį jos 
narių. Senelių namo statymui ši 
kuopa yra surinkusi 50 garbės 
narių, kurie sumokėjo po $100, 
taigi čia jau sudaryta $5,000 su
ma. O ką kalbėti apie mažes
nes? — Svirplys.

Dainininkė p-lė Frances Bo
risas atvyko iš New Yorko pra
leisti šventes su savo tėvais, ku
rie gyvena 5124 University Ave.

P-ni T. Valinskienė, žinomo 
spaustuvninko Bridgeporte žmo 
na, susirgo ir tapo nuvežta į li
goninę.

i Dr.‘ J. Kelia išvažiavo Į New 
ĮYorką aplankyti savo sūnų, ku
ris yra kariuomenėj.

Žinomas Bridgeporto biznie
rius, p. Povilas Gailius sunko
kai susirgo ir atsidūrė Šv. Kry
žiaus ligoninėj. Kaip ilgai jis 
ten bus, sunku pasakyti.

Nauja Valdyba Labda
rių Sąjungos Skyriaus 
Brighton Parke

Paskutiniam ALRK. Labdarių 
Sąjungos Brighton Parko sky
riaus susirinkime buvo plačiai 
apkalbėti statomos senelių prie
glaudos reikalai ir išklausyta 
keletas nusiskudinmų. Ši kuo
pa didžiumoje yra nepatenkin
ta dabartiniu reikalų vedimu ir 
stovi už kaikuriuos pakeitimus.

Valdyboje šiems metams iš
rinkta: D. Varnas — pirm..; P. 
Grybas vice-pirm.; M. Pakeltie- 
nė prot. raštininke; N. Širvins- 
kas fin. sekretorus; S. Visockie- 
nė ir H. Domkiūtė iždo globė
jai; P. Vaičiukauskas iždininkas.

i Jie visi yra rimti ir geri dar
buotojai.

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Linkime Savo 
Pacientams, Draugams ir Visiems Lietuviams.

DR. A. J. BERTASH

Chicaga Triukšmingai Sutiks 
Naujus Metus

pikniką ir ne visus pinigus pri
davę centro iždininkui. Kuopos

Pasitinkant Naujus Metus, 
triukšmo Chicagoje bus užtek
tinai. Visi kabaretai, viešbučių 
salės, teatrai jau užpildyti re
zervacijomis. Lietuviai gi pas
veikins tą svečią daugiausiai 
savųjų tarpe.

SLA. 36 Kuopos Susirinkimas

Metinis SLA. 36 kuopos susi
rinkimas įvyksta sekantį trečia
dienį, sausio 3 dieną, Lietuvių 
Auditorijoj. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes bus bus patiekta 
svarbių raportų.

— A. J. Zalatoris, pirm.

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAb 
3133 S. Halsted St.

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 va) 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vai

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2371 

Ribs, valandos: 3 iki 6 
Antradieniais ir šefcL 8 Iki »

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS
4649 J5. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal- suturtį.

NATHAN KANTER
Beady to serve you cd Um ją 

i MONARCH < 

LIQUOR STORE 
3529 So. Halsted Sf.

Phone: Yards 6054
Į Fun line ol -

CHOICE LIQUORS, 1
WINES and BEERS $

Office Phone — YARds 5921

756 West 35th Street
Res. 4910 S. Michigan Ave. — Tel. Kenwood 5107

L I E T U V I A I DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIU DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitartu 

Phone YARds 7299

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS^
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI —

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DI REKTORIŲ ASSOCIACI JOS

Ambulancų Patarnavimu Dien^ \r N akt j 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS'"
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP >
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

STP. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
I

3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Ganai 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7.iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutarti

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette F
Arti Western A'

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Š ven tądien iii: 11 iki 12 __

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST A S 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS ir CHIRURC

2201 W. 22nd Strer
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: įuo 1—- <— 
Seredomis ir Nedėk pagal tūta"

Re*. 6631 So. Californija A 
Telefonas Republic 786*’

YARds 4787

DR. STRIKOL’iS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGU-

Ofisas: 4645 So. Ashland Aver"
Ofiso valandos:

Nuo 2 lid 4 ir nuo 6 Iki 8 vol. 
Nedaliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1980

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

r Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 S@. HaJ®ted Si. Chicago

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Are 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar*
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; i *■ 

Nodėldieniais pagal antarK


